

البنك الوطني العماني (ش.م.ع.ع.)  
البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير مدققة)



ص.ب ٧٥١ روي-الرمز البريدي ١١٢ سلطنة عمان

| المحتويات                                                     | رقم الصفحة |
|---------------------------------------------------------------|------------|
| ١ تقرير رئيس مجلس الادارة                                     | ١          |
| ٢ بيان المركز المالي المرحلي الموحد الموجز                    | ٢          |
| ٣ بيان الدخل المرحلي الموحد الموجز و الايرادات الشاملة الاخرى | ٣          |
| ٤ بيان التدفقات النقدية المرحلية الموحدة الموجزة              | ٤          |
| ٥ بيان التغيرات في حقوق الملكية                               | ٥          |
| ٦ إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة       | ٣٢-٦       |

## تقرير رئيس مجلس الإدارة للنصف الأول من العام 2026م

بالنيابة عن مجلس إدارة البنك الوطني العُماني ش.م.ع.ع ، يُسعدني أن أقدم لكم تقرير النصف الأول من العام 2026م للفترة المنتهية في 30 يونيو 2026م.

### الاقتصاد العُماني والقطاع المصرفي

تظل التوقعات الاقتصادية لسلطنة عُمان إيجابية، مدعومة بالتقدم المستمر في جهود التنويع الاقتصادي ضمن رؤية عُمان 2040. وخلال الربع الأول من عام 2026، سجل الاقتصاد نموًا بنسبة 2.6 بالمائة، مؤكدًا قدرته على الصمود رغم انخفاض أسعار النفط العالمية. ورغم تراجع الناتج المحلي الإجمالي بالأسعار الجارية إلى نحو 10.3 مليار نتيجة انخفاض الإيرادات النفطية، واصلت الأنشطة غير النفطية نموها بنسبة 5.9 بالمائة، مدفوعة بالأداء القوي لقطاع الخدمات، إلى جانب استمرار النمو في قطاعي الزراعة والثروة السمكية.

وتواصل المؤشرات الاقتصادية الكلية أداءها المستقر، مع بقاء معدلات التضخم عند مستويات منخفضة نسبيًا. كما تستفيد البيئة الاستثمارية من الإدارة المالية الحكيمة، وقوة القطاع المصرفي وتمتعته بمستويات جيدة من السيولة ورأس المال، إلى جانب احتفاظ سلطنة عُمان بتصنيفات ائتمانية سيادية ضمن فئة الاستثمار، من بينها تصنيف وكالة ستاندرد آند بورز عند BBB- بنظرة مستقبلية مستقرة. ويواصل القطاع المصرفي إظهار متانة القطاع، مدعومًا بمستويات سيولة جيدة، وقاعدة رأسمالية متينة، ونمو مستقر في الائتمان.

وبالنظر إلى المستقبل، تستهدف الخطة الخمسية الحادية عشرة (2026-2030) تحقيق متوسط نمو اقتصادي حقيقي يقارب 4 بالمائة، مع التركيز على تسريع الاستثمار في قطاعات الصناعة التحويلية، والسياحة، والخدمات اللوجستية، والطاقة المتجددة، والاقتصاد الرقمي. وعلى الرغم من أن التوترات الجيوسياسية الإقليمية وحالة عدم اليقين في الاقتصاد العالمي قد تفرض بعض التحديات على المدى القصير، فإن سلطنة عُمان تظل في موقع جيد لمواصلة تحقيق النمو على المدى الطويل، مستندة إلى استمرار جهود التنويع الاقتصادي، والانضباط المالي، ومرونة النظام المالي.

## الأداء التشغيلي للبنك

حقق البنك خلال الأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2026م أداءً ماليًا قويًا، بفضل النمو الذي شهدته أعماله الأساسية، إلى جانب الإدارة المنضبطة للتكاليف.

وارتفع صافي الدخل من الفوائد خلال الأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2026م بنسبة 11.7 بالمائة مقارنةً بنفس المدة من العام الماضي ليبلغ 59.6  $\text{م.م.}$  مليون، بما يعكس استمرار تحسن أعمال الإقراض الأساسية للبنك.

وبلغ الدخل من الرسوم خلال الأشهر الستة الأولى من عام 2026م 31.3  $\text{م.م.}$  مليون، مقارنةً بـ 26.1  $\text{م.م.}$  مليون خلال نفس الفترة من عام 2025م، مسجلًا ارتفاعًا بنسبة 20.0 بالمائة. وبفضل هذا الأداء القوي عبر مختلف مصادر الدخل، ارتفع إجمالي الدخل بنسبة 14.4 بالمائة ليبلغ 90.9  $\text{م.م.}$  مليون.

ارتفعت المصروفات التشغيلية بنسبة 9.8 بالمائة لتبلغ 35.5  $\text{م.م.}$  مليون، بما يعكس استمرار استثمارات البنك في تنمية الأعمال، والتقنية، وتنمية الكفاءات.

ونتيجةً لنمو الدخل بوتيرة أسرع من ارتفاع المصروفات التشغيلية، سجلت الأرباح التشغيلية نموًا قويًا بنسبة 17.6 بالمائة مقارنةً بنفس المدة من العام الماضي.

بلغ صافي مخصصات القروض خلال الأشهر الستة الأولى من عام 2026م 9.8  $\text{م.م.}$  مليون، مقارنةً بـ 7.1  $\text{م.م.}$  مليون خلال الفترة المقابلة من العام الماضي، مسجلًا ارتفاعًا بنسبة 38.3 بالمائة.

ارتفع صافي الأرباح خلال الأشهر الستة المنتهية في 30 يونيو 2026م ليبلغ 39.1  $\text{م.م.}$  مليون، مقارنةً بـ 34.0  $\text{م.م.}$  مليون خلال الفترة نفسها من عام 2025م، مسجلًا نموًا بنسبة 14.9 بالمائة.

حافظت الميزانية العمومية للبنك على متانتها، حيث ارتفع إجمالي القروض والسلفيات بنسبة 9.3 بالمائة مقارنةً بنفس الفترة من العام الماضي ليبلغ 4.63  $\text{م.م.}$  مليار، بما يعكس استمرار نمو أنشطة تمويل العملاء.

كما ارتفعت ودائع العملاء لتبلغ 4.59  $\text{م.م.}$  مليار، مدعومةً بقاعدة تمويل قوية ومستقرة، مع بلوغ نسبة الودائع المختلطة 54.6 بالمائة.

وحافظ البنك على مركز رأسمالي قوي، حيث بلغت نسبة رأس المال من المستوى الأول 11.2 بالمائة، فيما بلغت نسبة كفاية رأس المال 17.5 بالمائة، وذلك بما يفوق الحد الأدنى للمتطلبات الرقابية.

## أبرز الإنجازات والشراكات

خلال النصف الأول من عام 2026، واصلنا تعزيز نهجنا المرتكز على العملاء، ودعم مسيرة التحول الرقمي والتنمية الاقتصادية في سلطنة عُمان من خلال الشراكات الإستراتيجية والابتكار وتطوير الحلول المصرفية.

وفي هذا السياق، عملنا على تطوير منظومتنا الرقمية من خلال توسيع نطاق الخدمات المتوفرة عبر تطبيق الخدمات المصرفية وأجهزة الخدمة الذاتية، بما يمنح العملاء مزيداً من السهولة والمرونة والتحكم في معاملاتهم المصرفية. وشملت هذه الخدمات التأمين الرقمي على المركبات، والطباعة الفورية لملكية المركبة، وتقديم طلبات تأجيل أقساط القروض رقمياً، والتحويلات الدولية إلى 46 دولة.

كما مكّنّا عملائنا من المشاركة في اكتتاب الطرح العام الأولي للشركة العُمانية الهندية للسماذ (أوميفكو) عبر تطبيق الخدمات المصرفية، في خطوة عززت سهولة الوصول إلى الفرص الاستثمارية وسرعة إنجاز إجراءات الاكتتاب.

وخلال الأعياد، عززنا تجربة العملاء من خلال إعادة إطلاق خدمة خردة العيد، التي أتاحت لهم حجز الفئات النقدية عبر تطبيق الخدمات المصرفية واستلامها من فروع مختارة. كما وفرنا أجهزة مخصصة لصرف خردة العيد في خمسة مواقع مختلفة في السلطنة، لتسهيل حصول العملاء على الأوراق النقدية الجديدة.

ولخدمة العملاء بصورة أفضل، نقلنا فرعي الموالح وغلا إلى مواقع حيوية، وجددنا فرع العامرات، كما عملنا على رفع كفاءة شبكة الفروع من خلال دمج فرعي الوطنية والقرم، وفرعي العراقي وعبري، وفرعي وزارة الصحة والخوير، بما يعزز سهولة وصول العملاء إلى الخدمات ويرفع الكفاءة التشغيلية.

وواصلنا تعزيز شراكاتنا الإستراتيجية من خلال توقيع مذكرات تفاهم مع مطارات عُمان وأوريدو عُمان لاستكشاف حلول مبتكرة في مجالات المدفوعات الرقمية، والسفر، وتجربة العملاء. كما عززنا تعاوننا مع صندوق تنمية مشروعات الشباب (شراكة) وهيئة تنمية المؤسسات الصغيرة والمتوسطة (ريادة) لدعم ريادة الأعمال وتعزيز نمو المؤسسات الصغيرة والمتوسطة، إلى جانب توقيع مذكرة تفاهم مع شركة مسندم العالمية للاستثمار لدعم ريادة الأعمال، الثقافة المالية، نمو الشركات الصغيرة والمتوسطة ولتوفير حلول تمويل سكني تساهم في زيادة فرص تملك المساكن، بما ينسجم مع مستهدفات رؤية عُمان 2040.

وخلال النصف الأول من العام، أطلقنا مجموعة من الحملات التسويقية والعروض الموسمية بالتعاون مع عدد من الشركاء الإستراتيجيين من بينهم شرف دي جي، ولولو هايبرماركت، و6 ستريت، والخطوط الجوية القطرية، ونفط عُمان وغيرهم. واستفاد العملاء من عروض حصرية شملت الاسترداد النقدي، ومكافآت المطاعم، وعروض بطاقات فيزا، ومزايا السفر كما أطلقنا حملة تمويل السيارات خلال شهر رمضان بمعدلات تنافسية تبدأ من 3.99 بالمائة وبدون رهن.

وعلى صعيد الخدمات المصرفية للشركات، نجحنا في إتمام صفقات إعادة تمويل في قطاعي الضيافة والطاقة، من بينها أكبر صفقة لإعادة التمويل في قطاع الطاقة في سلطنة عمان، حيث تولى البنك دور الممول الرئيسي، وبنك الحسابات، ووكيل الضمانات. كما شاركنا في تمويل مشروع إستراتيجي لتخزين الطاقة بالبطاريات، وقدمنا للعملاء حلولاً تمويلية وحلول سيولة مصممة وفق احتياجاتهم. وواصلنا أيضاً دعم و تمويل المؤسسات الصغيرة والمتوسطة، وتعزيز التسهيلات الائتمانية لإحدى شركات التمويل والتأجير الرائدة، كما ساهمنا في تسهيل صادرات النفط الخام من سلطنة عُمان من خلال تأكيد خطابات اعتماد تصديرية بقيمة إجمالية بلغت 25 مليون، إلى جانب تنفيذ معاملات خصم الفواتير بقيمة 63 مليون بما يعكس دورنا في دعم الحلول المالية وتعزيز الشركات المؤسسية.

وعززنا كذلك علاقاتنا مع كبار العملاء من الشركات من خلال استقطاب ودائع طويلة الأجل، ومواصلة تنويع مصادر التمويل عبر مبادرات منظمة لإدارة السيولة. وأسهمت هذه الإنجازات في ترسيخ مكانتنا كشريك مصرفي موثوق للشركات الكبرى والمتوسطة، إلى جانب دعم النمو الاقتصادي والتنمية في سلطنة عُمان.

وحافظت حلولنا الرقمية للشركات على زخم قوي خلال النصف الأول من عام 2026، حيث ارتفع عدد المعاملات الرقمية بنسبة 8 بالمائة، فيما ارتفعت قيمتها بنسبة 10 بالمائة، مما يعكس استمرار إقبال العملاء على القنوات الرقمية. كما كثفنا جهود التعريف بخدماتنا الرقمية عبر تنظيم ندوات أسبوعية وعروض مباشرة للمنصات الرقمية، ونجحنا في ضم عدد من كبار العملاء من الشركات إلى منصة الربط المباشر. وواصلنا تطوير قدراتنا في مجال الخدمات المصرفية المفتوحة من خلال تنفيذ عمليات التكامل واختبار واجهات برمجة التطبيقات عبر بيئة الاختبار بالتعاون مع إحدى شركات التأجير الرائدة، إلى جانب توسيع اعتماد حلول التفويض الإلكتروني للخصم المباشر لعدد من كبار عملائنا من الشركات.

كما حقق تمويل التجارة أداءً قوياً خلال النصف الأول من عام 2026، مع ارتفاع حجم الأعمال في مختلف القطاعات، إذ ارتفعت إصدارات خطابات الضمان بنسبة 9 بالمائة، وخطابات الاعتماد الاستيرادية بنسبة 54 بالمائة، وخطابات الاعتماد التصديرية بنسبة 7 بالمائة، والتحصيلات المستندية التصديرية بنسبة 48 بالمائة، فيما سجل خصم الفواتير المحلية نمواً لافتاً بنسبة 161 بالمائة، مما يعكس تنامي الطلب على حلول تمويل التجارة التي يقدمها البنك. كما واصلت خدمات الضمان والحفظ أدائها القوي، حيث ارتفع الدخل من الرسوم بنسبة 316 بالمائة، ونمت محفظة العملاء بنسبة 33 بالمائة، بما يؤكد تنامي ثقة العملاء وتوسع نطاق أعمال هذه الخدمات.

## مزن للصيرفة الإسلامية

تواصل مزن للصيرفة الإسلامية أداءها الجيد، إذ سجل إجمالي الدخل للنصف الأول من العام نمواً بنسبة 16.7 بالمائة على أساس سنوي. ولغاية 30 يونيو 2026، حقق إجمالي التمويل نمواً بنسبة 1.0 بالمائة على أساس سنوي ليصل إلى 396.3 مليون. في حين ارتفعت ودائع العملاء بنسبة 12.7 بالمائة لتصل إلى 370.2 مليون.

واصلت مزن للصيرفة الإسلامية تعزيز مكانتها من خلال طرح منتجات مبتكرة متوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية وتطوير تجربة العملاء. وفي إطار حرصها على تعزيز الوعي المالي منذ سن مبكرة، أطلقت بطاقة الخصم المباشر للأطفال من عمر 7 إلى 17 عامًا، بالإضافة إلى إطلاق برنامج نقاط المكافآت للعملاء المؤهلين، بما يعزز القيمة التي تقدمها خدمات مزن للصيرفة الإسلامية.

وخلال شهر رمضان المبارك، قدمت مزن للصيرفة الإسلامية مجموعة من العروض المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية ضمن منتجات التمويل والبطاقات الائتمانية وحسابات التوفير، شملت الإعفاء من الرسوم السنوية للسنة الأولى على البطاقات الائتمانية، وتقديم أرباح مقدّمة على حسابات التوفير. كما أتيح للعملاء إمكانية الاكتتاب في طرح العام الأولي المتوافق مع الشريعة للشركة العمانية الهندية للسداد (أوميفكو) عبر تطبيق الخدمات المصرفية من مزن للصيرفة الإسلامية، بما وفر لهم تجربة استثمار رقمية سهلة ومتوافقة مع مبادئ التمويل الإسلامي.

وواصلت مزن للصيرفة الإسلامية توسيع حضورها في مختلف أنحاء السلطنة من خلال نقل فرعها في صور إلى موقع أكثر سهولة في الوصول، بما يعزز راحة العملاء ويرتقي بتجربتهم المصرفية. كما أطلقت حملات تسويقية سلطت الضوء على مزايا الخدمات المصرفية الحصرية، بما في ذلك إدارة العلاقات المخصصة، والحلول المالية المصممة وفق احتياجات العملاء، والمزايا الحصرية المتوافقة مع أحكام الشريعة الإسلامية.

وتأكيداً على دورها في دعم تطور قطاع الصيرفة الإسلامية، شاركت مزن للصيرفة الإسلامية برعاية ذهبية في القمة السابعة عشرة لمجلس الخدمات المالية الإسلامية، التي استضافها البنك المركزي العُماني، كما شاركت راعياً إستراتيجياً في ندوة عُمان للتمويل الإسلامي والاستدامة 2026. ودعمت كذلك معرض نُسك الذي نظّمته وزارة الأوقاف والشؤون الدينية في ولاية صور، بهدف تعزيز الوعي بمناسك الحج، بما يعكس التزامها المستمر بالتفاعل المجتمعي والتثقيف المالي ودعم النمو المستدام للصيرفة الإسلامية.

## الكوادر والكفاءات

واصلنا تأكيد التزامنا بتطوير رأس المال البشري وتمكين الشباب من خلال مبادرات نوعية تتماشى مع أولويات سوق العمل.

وشكل إطلاق منصة NBO Explore التعليمية إحدى أبرز محطات هذه الفترة. وتهدف المنصة المخصصة لموظفي البنك إلى دعم النمو المهني وتعزيز ثقافة التعلم المستمر من خلال توفير مجموعة واسعة من الموارد التعليمية والتدريبية في مكان واحد، بما يسهل الوصول إلى البرامج التدريبية، واستكشاف مجالات جديدة، وتطوير مهاراتهم بما يتناسب مع أدوارهم المهنية وتطلعاتهم الوظيفية، ويسهم في تعزيز جاهزيتهم للمستقبل.

كما احتفلنا باختيار سمر بنت مصطفى اللواتي، رئيسة وحدة - الشركات الكبرى، وسما بنت ماجد العصفور، رئيسة وحدة - الخدمات المصرفية للشركات، وحسن بن محمد اللواتي، رئيس تقارير المخاطر - الإدارة المالية، للانضمام إلى برنامج اعتماد التابع للأكاديمية السلطانية للإدارة، مما يعكس استمرار استثمارنا في تطوير القيادات المستقبلية وتعزيز الكفاءات الوطنية.

وبالتعاون مع وزارة العمل، أطلقنا برنامج كوادر الفروع - المصرفي الشامل، الأول من نوعه في سلطنة عُمان. ويهدف البرنامج إلى تزويد حملة الدبلوم بمسار تدريبي متكامل يجمع بين التعليم المنظم، والتطوير المهني، والخبرة العملية في فروعنا وفروع مزن للصيرفة الإسلامية على مدى عامين.

ولتعزيز مشاركة الموظفين، أطلقنا بالتزامن مع شهر التوعية بالتدقيق الداخلي حملة تعريفية سلطت الضوء على أعضاء فريق التدقيق الداخلي وأدوارهم المختلفة في البنك. وتضمنت الحملة لقاءات أسبوعية استعرض خلالها أعضاء الفريق تجاربهم المهنية وطبيعة عملهم، إلى جانب محتوى توعوي أبرز دور التدقيق الداخلي في تعزيز الحوكمة وإدارة المخاطر ودعم أهداف البنك. كما قدمنا جلسة تعريفية حول الخدمات المصرفية الاستثمارية، تناولت الحلول التي نقدمها، وأبرز تطورات السوق، ودورنا في دعم العملاء لتحقيق أهدافهم المالية.

وخلال شهر رمضان المبارك، نفذنا برنامج العافية للموظفين والذي ركز على الجوانب البدنية والمالية والاجتماعية من خلال مجموعة من المبادرات، من بينها تحدي المشي، وجلسات التوعية المالية، والأنشطة التفاعلية. كما نظمنا إفطارات للموظفين في مختلف أنحاء سلطنة عُمان ودولة الإمارات العربية المتحدة، بما يعزز ثقافة الشمول والتعاون وروح الفريق.

وواصلنا تشجيع مشاركة الموظفين من خلال مبادرات تعزز الإبداع والاستدامة، من بينها ورشة فن سحب الألوان احتفاءً باليوم العالمي للفن، التي أتاحت للزملاء مساحة للتعبير عن أفكارهم بأسلوب فني وإنتاج أعمال تعكس بصمتهم الشخصية. كما نظمنا ورشة للزراعة في المبنى الرئيسي، تأكيداً لالتزامنا بترسيخ المسؤولية البيئية.

## المساهمة المجتمعية

واصلنا تعزيز دورنا كمؤسسة ملتزمة بالمسؤولية الاجتماعية من خلال تنفيذ مبادرات تدعم الابتكار وريادة الأعمال وتنمية المجتمع والحفاظ على الموروث الثقافي وتعزيز الثقافة المالية.

ومن أبرز محطات هذه الفترة، اختتام النسخة الثانية من برنامج مسرعة أعمال شركات التقنية المالية خلال يوم العروض الختامية، الذي جمع ممثلين عن الجهات الحكومية والتنظيمية والمؤسسات المالية والمستثمرين ومنظومة الابتكار في سلطنة عُمان. وضمت النسخة الثانية ست شركات ناشئة تعمل على تطوير حلول في مجالات المدفوعات، وإدارة الثروات، والإقراض، ومكافحة الاحتيال، وإدارة التمويل الشخصي. ومنذ انطلاق البرنامج، دعمت المسرعة 11 شركة ناشئة عبر نسختيها، نجحت 8 منها في استقطاب استثمارات تجاوزت قيمتها 1.8 مليون دولار أمريكي، بما يعكس التزامنا المستمر بدعم منظومة التقنية المالية في سلطنة عُمان، والمستهدفات الوطنية المتعلقة بالابتكار، تماشياً مع رؤية عمان 2040

كما استكملنا أعمال إعادة إحياء السوق القديم في قرية سرور بولاية سمائل، وهو مشروع ممول من البنك يهدف إلى الحفاظ على أحد المعالم الثقافية والتاريخية المهمة، مع توفير فرص جديدة للمؤسسات المحلية من خلال ست وحدات تجارية. وقد بدأ السوق بالفعل في استقبال الزوار بعد افتتاح أول محل. واستكمالاً لتفاعلنا مع المجتمع المحلي، نظمنا فعالية التهلولة في قرية سرور احتفاءً بالأطفال الذين أتموا حفظ القرآن الكريم، من خلال مجموعة من الأنشطة والمسابقات والفعاليات الترفيهية العائلية.

وبالتعاون مع وزارة التنمية الاجتماعية، نظمنا خلال شهر رمضان المبارك حملة شهر العطاء السنوية، التي تضمنت مهرجان المأكولات الرمضانية في المبنى الرئيسي للبنك، بمشاركة أكثر من 20 أسرة منتجة عرضت وباعت منتجاتها المنزلية. كما شمل تعاوننا مع الوزارة توزيع كسوة العيد على المقيمين في مركز الرعاية الاجتماعية في الرستاق، إلى جانب توزيع المؤن الغذائية على الأسر المستحقة في مختلف أنحاء السلطنة.

كذلك نظمنا هبلة العيد السنوية احتفاءً بعيد الأضحى المبارك، بمشاركة أكثر من 40 مؤسسة صغيرة ومتوسطة عُمانية قدمت مجموعة متنوعة من المنتجات التي لاقت إقبالاً واسعاً. وواصلنا كذلك تنفيذ مبادرة مقهى الخميس الأسبوعية، التي توفر منصة للمقاهي العُمانية والمشاريع المنزلية والمؤسسات الصغيرة والمتوسطة لعرض منتجاتها والوصول إلى شرائح جديدة من العملاء.

وعززنا التزامنا بتنمية مهارات الشباب من خلال مواصلة شراكتنا مع إنجاز عُمان، ودعم برنامجي أموال مستقبلي والشركة، اللذين يهدفان إلى تنمية المهارات المالية والريادية لدى الشباب العُماني وتعزيز ثقافة الابتكار وريادة الأعمال. واستفاد من البرنامجين نحو 3,500 طالب وطالبة من مختلف محافظات السلطنة. كما شاركنا راعياً فضياً في معرض إنجاز عُمان، تأكيداً على دعمنا لتمكين الشباب وتنمية قدراتهم الريادية.

وبالتعاون مع شرطة عُمان السلطانية، شاركنا راعيًا لأسبوع المرور الخليجي 2026، بهدف ترسيخ ثقافة السلامة المرورية وتعزيز الوعي بأهمية الالتزام بالقواعد المرورية أثناء القيادة والعبور واستخدام الطرق، بالإضافة إلى رعايتنا لفعاليات اليوم العالمي لمكافحة المخدرات والمؤثرات العقلية 2026، تأكيدًا على التزامنا المستمر بدعم المبادرات المجتمعية الهادفة إلى تعزيز الوعي بمخاطر المخدرات والإسهام في بناء مجتمع أكثر أمانًا وصحة. كما رعيننا احتفالات اليوم العالمي للتمريض التي نظمتها وزارة الصحة، تقديرًا للدور المهم الذي تؤديه الكوادر التمريضية والطبية في رعاية المرضى وخدمة المجتمع. كذلك قدمنا رعاية لحفل تخريج طلبة مدرسة التربية الفكرية من ذوي متلازمة داون، احتفاءً بإنجازاتهم وما حققوه من نجاحات خلال رحلتهم التعليمية، انطلاقًا من إيماننا بأهمية تعزيز الشمولية وتكافؤ الفرص.

### الجوائز والتكريم

حصلنا على جائزة «أفضل تجربة للخدمات المصرفية عبر الهاتف النقال والقنوات الرقمية في عُمان لعام 2026» من جوائز مجلة جلوبال براندز، تقديرًا لاستثمارنا المستمر في تقديم حلول مصرفية رقمية مبتكرة تتمحور حول احتياجات العملاء.

كما تم تكريمنا خلال حفل سنة الإنجاز لنادي عمان للرمية تقديرًا لدعمنا المستمر ومساهمتنا في نجاح النادي، إلى جانب تكريمنا من الهيئة العُمانية للأعمال الخيرية خلال حفل تكريم شركاء المسؤولية الاجتماعية، تقديرًا لدورنا في دعم المبادرات الإنسانية والمجتمعية.

وحصلنا كذلك على جائزة شريك التحول في التوظيف ضمن جوائز الجمعية العُمانية لإدارة الموارد البشرية، تقديرًا لجهودنا في تطوير آليات استقطاب الكفاءات من خلال نهج منظم ومدعوم بالتقنيات الحديثة، والاستفادة من الذكاء الاصطناعي لتعزيز عمليات التوظيف وبناء كوادر جاهزة للمستقبل.

وعلى مستوى القيادات، حصل المدير العام – رئيس مجموعة المالية، جيريدار إس. فاراداتشاري، على جائزة أفضل مدير مالي لعام 2025 في القطاع المصرفي ضمن منتدى وجوائز المديرين الماليين في عُمان، تقديرًا لدوره القيادي في تعزيز التميز المالي، ودعم النمو الإستراتيجي، وترسيخ المرونة المؤسسية.

كما شارك خلال المنتدى في جلسة نقاشية تناولت بناء أنظمة مالية مرنة، قدم خلالها رؤى حول دور البنك في دعم التطور المستمر للقطاع المالي في سلطنة عُمان.

## شكر وتقدير

وفي الختام، يسرني، نيابةً عن أعضاء مجلس إدارة البنك، أن أتقدم بجزيل الشكر والتقدير لعملائنا ومساهميننا الكرام على ثقتهم ودعمهم المتواصل، والذي كان ركيزة أساسية في مسيرة البنك وإنجازاته.

كما نعرب عن تقديرنا للإدارة العليا وجميع موظفي البنك على تفانيهم وجهودهم المخلصة في تنفيذ إستراتيجية البنك وتحقيق أهدافه، والمضي قدماً نحو مزيد من التقدم والنجاح.

ونتقدم كذلك بجزيل الشكر والتقدير إلى الجهات التنظيمية، ممثلةً في البنك المركزي العماني، ومصرف الإمارات العربية المتحدة المركزي، وهيئة الخدمات المالية، على دعمهم وتوجيهاتهم المستمرة التي أسهمت في تعزيز متانة وتطور القطاع المالي والمصرفي.

كما نرفع أسمى آيات الشكر والامتنان إلى حضرة صاحب الجلالة السلطان هيثم بن طارق المعظم – حفظه الله ورعاه – على قيادته الحكيمة ورؤيته السديدة التي تواصل من خلالها سلطنة عُمان مسيرتها نحو نهضة متجددة، وتنمية مستدامة، ومستقبل اقتصادي واجتماعي أكثر ازدهاراً.

أمل سهيل بهوان

رئيس مجلس الإدارة

بيان المركز المالي المرحلي الموحد الموجز  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

| الأصول                                       | إيضاح | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠<br>بالآلاف | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠<br>بالآلاف | مدققة<br>٢٠٢٥/١٢/٣١<br>بالآلاف |
|----------------------------------------------|-------|-----------------------|-----------------------|--------------------------------|
| نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية               | ٣     | ٣١٦,٧٧٣               | ٢٨٤,٩١٤               | ٣٥٦,١٥٤                        |
| مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال       | ٤     | ٥٣٢,١٩٩               | ٣٦٦,٧٧٧               | ٣٣٤,٣٩٥                        |
| قروض و سلفيات و أصول التمويل الإسلامي        | ٥     | ٤,٤٤٣,٩٨٨             | ٤,٠٦٧,٦٠٤             | ٤,١٥٠,٣٥٤                      |
| استثمارات في أوراق مالية                     | ٦     | ٧٠٤,٢٠١               | ٥٩٣,٦٦٠               | ٥٨٠,٤٦٦                        |
| أصول أخرى                                    | ٧     | ١٥٩,٨٢٠               | ١٢٧,٢١٣               | ١٠٨,٨٧٧                        |
| ممتلكات ومعدات                               | ٨     | ٦١,٢٠١                | ٥٩,٨٨٨                | ٦٠,٩٧٨                         |
| إجمالي الأصول                                |       | ٦,٢١٨,٢٨٢             | ٥,٥٠٠,٠٥٦             | ٥,٥٩١,٢٢٤                      |
| الإلتزامات وحقوق المساهمين                   |       |                       |                       |                                |
| الإلتزامات                                   |       |                       |                       |                                |
| مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال           | ٩     | ٤٩١,٣٤٢               | ٣٢٩,٩٧٨               | ٤١٤,٨٨٣                        |
| ودائع العملاء                                | ١٠    | ٤,٥٩٣,٩٦٠             | ٤,٢٠٤,٨٤٣             | ٤,٠٠٩,١١٧                      |
| التزامات أخرى                                | ١١    | ٢٠٣,٠٣٣               | ١٦٢,٥٠١               | ١٤١,٢٣٤                        |
| ضرائب                                        | ١٢    | ٢٣,٦٢٣                | ١٧,٢٩٨                | ٢٥,٩٨٤                         |
| إجمالي الإلتزامات                            |       | ٥,٣١١,٩٥٨             | ٤,٧١٤,٦٢٠             | ٤,٥٩١,٢١٨                      |
| حقوق المساهمين                               |       |                       |                       |                                |
| رأس المال                                    |       | ١٦٢,٥٩٥               | ١٦٢,٥٩٥               | ١٦٢,٥٩٥                        |
| علاوة إصدار أسهم                             |       | ٣٤,٤٦٥                | ٣٤,٤٦٥                | ٣٤,٤٦٥                         |
| الإحتياطي القانوني                           |       | ٥٤,١٩٨                | ٥٤,١٩٨                | ٥٤,١٩٨                         |
| الإحتياطيات الأخرى                           | ١٣    | ٣٥,٣٢٣                | ١٩,٤٤١                | ٢٠,٧٢٢                         |
| الأرباح المحتجزة                             |       | ٣٣٦,٩٥٦               | ٢٨٩,٧٠٠               | ٣٢٩,٧٣٩                        |
| إجمالي حقوق المساهمين المنسوبة لمساهمي البنك |       | ٦٢٣,٥٣٧               | ٥٦٠,٣٩٩               | ٦٠١,٧١٩                        |
| سندات دائمة من الفئة ١                       | ١٤    | ٢٨٢,٧٨٧               | ٢٢٥,٠٣٧               | ٢٩٨,٢٨٧                        |
| إجمالي حقوق المساهمين                        |       | ٩٠٦,٣٢٤               | ٧٨٥,٤٣٦               | ٩٠٠,٠٠٦                        |
| إجمالي الإلتزامات وحقوق المساهمين            |       | ٦,٢١٨,٢٨٢             | ٥,٥٠٠,٠٥٦             | ٥,٥٩١,٢٢٤                      |

اعتمد مجلس الإدارة هذه القوائم المالية وصرح بإصدارها بتاريخ ٢٩ يوليو ٢٠٢٦ ووقعها بالنيابة عنهم كل من:

رئيس مجلس الإدارة

عضو مجلس الإدارة

الرئيس التنفيذي

بيان الدخل المرحلي الموحد الموجز والإيرادات الشاملة الأخرى  
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

| إيضاح                                                                                                              | الستة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو |          | الثلاثة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو |          |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------|----------|-----------------------------------|----------|
|                                                                                                                    | ٢٠٢٦                            | ٢٠٢٥     | ٢٠٢٦                              | ٢٠٢٥     |
|                                                                                                                    | بالآلاف                         | بالآلاف  | بالآلاف                           | بالآلاف  |
| ١٦ إيرادات الفوائد                                                                                                 | ١٢٤,٠٥٥                         | ١٢٠,٩٠٨  | ٦٣,٠٤٥                            | ٦٠,٤٠٨   |
| ١٧ مصروفات الفوائد                                                                                                 | (٦٩,٣٥٨)                        | (٧١,٣٥٢) | (٣٥,٣٨٥)                          | (٣٥,٠٦٥) |
| صافي إيرادات الفوائد                                                                                               | ٥٤,٦٩٧                          | ٤٩,٥٥٦   | ٢٧,٦٦٠                            | ٢٥,٣٤٣   |
| إيرادات من التمويلات والاستثمارات الإسلامية                                                                        | ١٣,٦٨٦                          | ١٢,٣٧٦   | ٦,٩٤٢                             | ٦,٥٤٦    |
| مصروفات الربح على الودائع الإسلامية                                                                                | (٨,٨٢٩)                         | (٨,٥٩٧)  | (٤,٥٦١)                           | (٤,٦١٧)  |
| صافي الإيرادات من التمويلات والاستثمارات الإسلامية                                                                 | ٤,٨٥٧                           | ٣,٧٧٩    | ٢,٣٨١                             | ١,٩٢٩    |
| صافي إيرادات الفوائد وصافي الإيرادات من التمويلات والاستثمارات الإسلامية                                           | ٥٩,٥٥٤                          | ٥٣,٣٣٥   | ٣٠,٠٤١                            | ٢٧,٢٧٢   |
| ١٨ إيرادات الرسوم والعمولات                                                                                        | ٢١,٩١٤                          | ٢١,٤٤٠   | ١٢,٠٦٤                            | ١١,٤٩٠   |
| مصروفات الرسوم والعمولات                                                                                           | (٩,٢٧٦)                         | (٧,٦٩٩)  | (٤,٨٧٨)                           | (٤,١٨٤)  |
| صافي إيرادات الرسوم والعمولات                                                                                      | ١٢,٦٣٨                          | ١٣,٧٤١   | ٧,١٨٦                             | ٧,٣٠٦    |
| ١٩ إيرادات التشغيل الأخرى                                                                                          | ١٨,٦٩٤                          | ١٢,٣٦٣   | ٧,٤١٧                             | ٤,٧٢٧    |
| إيرادات التشغيل                                                                                                    | ٩٠,٨٨٦                          | ٧٩,٤٣٩   | ٤٤,٦٤٤                            | ٣٩,٣٠٥   |
| ٢٠ تكاليف الموظفين                                                                                                 | (٢١,٢٦٦)                        | (٢٠,٣٧٣) | (١٠,٥٩٢)                          | (١٠,٠٧٨) |
| ٢١ مصروفات التشغيل الأخرى                                                                                          | (١٠,٨١٥)                        | (٨,٨١٨)  | (٥,٦٧٧)                           | (٤,٤٩٤)  |
| ٨ الاستهلاك                                                                                                        | (٣,٤٦٦)                         | (٣,١٩١)  | (١,٧٥٥)                           | (١,٥٩٠)  |
| إجمالي مصروفات التشغيل                                                                                             | (٣٥,٥٤٧)                        | (٣٢,٣٨٢) | (١٨,٠٢٤)                          | (١٦,١٦٢) |
| الربح من العمليات قبل خسائر الانخفاض في القيمة والضرائب                                                            | ٥٥,٣٣٩                          | ٤٧,٠٥٧   | ٢٦,٦٢٠                            | ٢٣,١٤٣   |
| ٢٢,٥ إجمالي خسائر الانخفاض في القيمة في الأدوات المالية (بالصافي)                                                  | (٩,٨١٣)                         | (٧,٠٩٧)  | (٤,٢٢٩)                           | (٣,٢٨٨)  |
| الربح قبل الضريبة                                                                                                  | ٤٥,٥٢٦                          | ٣٩,٩٦٠   | ٢٢,٣٩١                            | ١٩,٨٥٥   |
| ١٢ الضريبة                                                                                                         | (٦,٤٣٦)                         | (٥,٩٣٥)  | (٢,٧٦٧)                           | (٢,٩١١)  |
| ربح الفترة                                                                                                         | ٣٩,٠٩٠                          | ٣٤,٠٢٥   | ١٩,٦٢٤                            | ١٦,٩٤٤   |
| الدخل الشامل الآخر                                                                                                 | ١٤,٠٥٢                          | ٧,٨٨٥    | (٤,٣٧٨)                           | ١٠,٨٧٩   |
| البند الذي لن يعاد تصنيفها إلى الربح أو الخسارة                                                                    | (١٩٦)                           | (١,٠٣٥)  | (٣٧٧)                             | (٨٢٦)    |
| إستثمارات أسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر – صافية من التغير في القيمة العادلة                      | ١٣,٨٥٦                          | ٦,٨٥٠    | (٤,٧٥٥)                           | ١٠,٠٥٣   |
| التأثير الضريبي لاستثمارات الأسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر – بالصافي من التغير في القيمة العادلة | ٥٢,٩٤٦                          | ٤٠,٨٧٥   | ١٤,٨٦٩                            | ٢٦,٩٩٧   |
| الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                          |                                 |          |                                   |          |
| إجمالي الدخل الشامل للفترة                                                                                         |                                 |          |                                   |          |
| ربحية السهم الواحد:                                                                                                |                                 |          |                                   |          |
| الأساسية والمعدلة                                                                                                  | ٠,٠١٥                           | ٠,٠١٦    | ٠,٠٠٣                             | ٠,٠٠٥    |

بيان التدفقات النقدية المرحلية الموحدة الموجزة  
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

| الستة أشهر المنتهية في |           | إيضاح |                                                                                         |
|------------------------|-----------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| ٣٠ يونيو               | ٣٠ يونيو  |       |                                                                                         |
| ٢٠٢٥                   | ٢٠٢٦      |       |                                                                                         |
| بالآلاف                | بالآلاف   |       |                                                                                         |
| ٣٩,٩٦٠                 | ٤٥,٥٢٦    |       | أنشطة تشغيلية                                                                           |
| ٣,١٩١                  | ٣,٤٦٦     | ٨     | الربح قبل الضريبة للفترة                                                                |
| ٧,٠٩٧                  | ٩,٨١٣     | ٢٢,٥  | تعديلات ل:                                                                              |
| (١١٥)                  | (٤,٢٣٢)   | ١٩    | إستهلاك                                                                                 |
| ٤                      | -         |       | إجمالي خسائر الانخفاض في قيمة الأدوات المالية (بالصافي)                                 |
| (٧٠٧)                  | (٥٨٩)     |       | خسائر / (أرباح) من استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة وبالتكلفة المهلكة |
| -                      | (١٠)      |       | خسائر / (أرباح) بيع ممتلكات ومعدات                                                      |
| (١٦,٨٣٦)               | (١٨,٦٢٠)  |       | قسط القيمة المهلكة علاوة / (خصم) (بالصافي)                                              |
| ٣٢,٥٩٤                 | ٣٥,٣٥٤    |       | فروقات التحويل                                                                          |
|                        |           |       | إيرادات من استثمارات في أوراق مالية (توزيعات الأرباح والفوائد)                          |
|                        |           |       | التدفقات النقدية التشغيلية قبل التغيرات في أصول والتزامات التشغيل                       |
| ٤١,٥٥٧                 | ١٨٤,١٨٠   |       | مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال                                                  |
| (١٤٧,٥٧٦)              | (٣٠٣,٣٤٦) |       | قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي                                                     |
| (١٨,٥٥١)               | (٥١,٠٤٥)  |       | أصول الأخرى                                                                             |
| ١٣٧,٠٤٠                | ٧٦,٤٥٩    |       | مستحق لبنوك ودائع أخرى بسوق المال                                                       |
| ٧٦,٣٢٠                 | ٥٨٤,٨٤٣   |       | ودائع العملاء                                                                           |
| ٢٥,٩٥٥                 | ٦١,٩٦٠    |       | إلتزامات أخرى                                                                           |
| ١٤٧,٣٣٩                | ٥٨٨,٤٠٥   |       | النقد الناتج من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل                                           |
| (٦,٩٧٣)                | (٨,٨٠٣)   |       | ضرائب مدفوعة                                                                            |
| ١٤٠,٣٦٦                | ٥٧٩,٦٠٢   |       | النقد الناتج من / (المستخدم في) أنشطة التشغيل                                           |
|                        |           |       | أنشطة الإستثمار                                                                         |
| (١٣٣,٢٥٦)              | (٢٢٣,٩٨٠) |       | شراء استثمارات في أوراق مالية                                                           |
| ٢١,٨٧١                 | ١١٩,٣٦٧   |       | متحصلات من بيع استثمارات في أوراق مالية                                                 |
| (٢,١٠٣)                | (٢,٥٦٤)   | ٨     | شراء ممتلكات ومعدات                                                                     |
| ١٠                     | -         |       | متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات                                                           |
| ١٦,٤٠٦                 | ١٧,٧٥٨    |       | إيرادات من استثمارات في أوراق مالية (توزيعات الأرباح والفوائد)                          |
| (٩٧,٠٧٢)               | (٨٩,٤١٩)  |       | صافي النقد (المستخدم في) / الناتج من أنشطة الإستثمار                                    |
|                        |           |       | أنشطة التمويل                                                                           |
| (١٥,٢٨٤)               | (١٧,٠٧٢)  |       | مدفوعات توزيعات الأرباح                                                                 |
| (١,١٧٩)                | (١,١٤٥)   |       | مدفوعات التزامات الإيجار                                                                |
| (٨,٣١٦)                | (١٤,٠٥٦)  |       | مدفوعات الفائدة على السندات الدائمة من المستوى الأول                                    |
| (٢٤,٧٧٩)               | (١٤٧,٧٧٣) |       | صافي النقد (المستخدم في) أنشطة التمويل                                                  |
| ١٨,٥١٥                 | ٣٤٢,٤١٠   |       | الزيادة / (النقص) في النقد و ما يماثل النقد                                             |
| ٥١١,٣١٠                | ٤١٥,٨٧١   |       | النقد و ما يماثل النقد في بداية الفترة                                                  |
| ٥٢٩,٨٢٥                | ٧٥٨,٢٨١   |       | النقد و ما يماثل النقد في نهاية الفترة                                                  |
|                        |           |       | ممثل فيما يلي:                                                                          |
| ٢٨٤,٤١٤                | ٣١٦,٧٧٣   | ٣     | نقد و أرصدة لدى البنوك المركزية                                                         |
| ٢٤٥,٤١١                | ٤٤١,٥٠٨   |       | مستحق من البنوك ذات فترة استحقاق أصلية تبلغ ٣ أشهر أو أقل                               |
| ٥٢٩,٨٢٥                | ٧٥٨,٢٨١   |       |                                                                                         |

بلغت الفوائد المستلمة ٦٠,٧٤ مليون (٣٠ يونيو ٢٠٢٥: ١٢٨,٠٣ مليون) والفوائد المدفوعة ٣٧,٤٧ مليون (٣٠ يونيو ٢٠٢٥: ٨١,٢٧ مليون). هذه هي جزء من التدفقات النقدية التشغيلية للبنك. لا توجد تغييرات غير نقدية كبيرة ليتم الإفصاح عنها لعامي ٢٠٢٦ و ٢٠٢٥.

بيان التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموحدة الموجزة  
للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٢ (غير المدققة)

| بالآلاف                                                                                                                     | رأس المال | علاوة إصدار أسهم | احتياطي قانوني | احتياطيات أخرى | أرباح محتجزة | المجموع  | المستوى ١ سندات دائمة | مجموع حقوق المساهمين |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------|----------------|----------------|--------------|----------|-----------------------|----------------------|
| الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٦                                                                                                      | ١٦٢,٥٩٥   | ٣٤,٤٦٥           | ٥٤,١٩٨         | ٢٠,٧٢٢         | ٣٢٩,٧٣٩      | ٦٠١,٧١٩  | ٣٩٨,٢٨٧               | ١,٠٠٠,٠٠٦            |
| صافي الربح للفترة                                                                                                           | -         | -                | -              | -              | ٣٩,٠٩٠       | ٣٩,٠٩٠   | -                     | ٣٩,٠٩٠               |
| الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                                   | -         | -                | -              | ١٣,٨٥٦         | -            | ١٣,٨٥٦   | -                     | ١٣,٨٥٦               |
| إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                            | -         | -                | -              | ١٣,٨٥٦         | ٣٩,٠٩٠       | ٥٢,٩٤٦   | -                     | ٥٢,٩٤٦               |
| صافي الخسائر الناتجة عن إلغاء إدراج الأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (بالصافي من الضريبة) | -         | -                | -              | ٧٤٥            | (٧٤٥)        | -        | -                     | -                    |
| مدفوعات الفائدة على السندات الدائمة من المستوى الأول                                                                        | -         | -                | -              | -              | (١٤,٠٥٦)     | (١٤,٠٥٦) | -                     | (١٤,٠٥٦)             |
| المسدد من السندات الدائمة من المستوى الأول                                                                                  | -         | -                | -              | -              | -            | -        | (١١٥,٥٠٠)             | (١١٥,٥٠٠)            |
| الأرباح المدفوعة خلال الفترة                                                                                                | -         | -                | -              | -              | (١٧,٠٧٢)     | (١٧,٠٧٢) | -                     | (١٧,٠٧٢)             |
| الرصيد في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                                                                                                     | ١٦٢,٥٩٥   | ٣٤,٤٦٥           | ٥٤,١٩٨         | ٣٥,٣٢٣         | ٣٣٦,٩٥٦      | ٦٢٣,٥٣٧  | ٢٨٢,٧٨٧               | ٩٠٦,٣٢٤              |
| الرصيد في ١ يناير ٢٠٢٥                                                                                                      | ١٦٢,٥٩٥   | ٣٤,٤٦٥           | ٥٤,١٩٨         | ١١,٤٢٩         | ٢٨٠,٤٣٧      | ٥٤٣,١٢٤  | ٢٢٥,٠٣٧               | ٧٦٨,١٦١              |
| صافي الربح للفترة                                                                                                           | -         | -                | -              | -              | ٣٤,٠٢٥       | ٣٤,٠٢٥   | -                     | ٣٤,٠٢٥               |
| الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                                   | -         | -                | -              | ٦,٨٥٠          | -            | ٦,٨٥٠    | -                     | ٦,٨٥٠                |
| إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                            | -         | -                | -              | ٦,٨٥٠          | ٣٤,٠٢٥       | ٤٠,٨٧٥   | -                     | ٤٠,٨٧٥               |
| صافي الخسائر الناتجة عن إلغاء إدراج الأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (بالصافي من الضريبة) | -         | -                | -              | ١٠٧            | (١٠٧)        | -        | -                     | -                    |
| المحول إلى احتياطي الانخفاض في القيمة                                                                                       | -         | -                | -              | ١,٠٥٥          | (١,٠٥٥)      | -        | -                     | -                    |
| مدفوعات الفائدة على السندات الدائمة من المستوى الأول                                                                        | -         | -                | -              | -              | (٨,٣١٦)      | (٨,٣١٦)  | -                     | (٨,٣١٦)              |
| الأرباح المدفوعة خلال الفترة                                                                                                | -         | -                | -              | -              | (١٥,٢٨٤)     | (١٥,٢٨٤) | -                     | (١٥,٢٨٤)             |
| الرصيد كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                                                                                                 | ١٦٢,٥٩٥   | ٣٤,٤٦٥           | ٥٤,١٩٨         | ١٩,٤٤١         | ٢٨٩,٧٠٠      | ٥٦٠,٣٩٩  | ٢٢٥,٠٣٧               | ٧٨٥,٤٣٦              |
| صافي الربح للفترة                                                                                                           | -         | -                | -              | -              | ٣٦,١٨٢       | ٣٦,١٨٢   | -                     | ٣٦,١٨٢               |
| الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                                   | -         | -                | -              | ١٤,٥٥٧         | -            | ١٤,٥٥٧   | -                     | ١٤,٥٥٧               |
| إجمالي الدخل الشامل الآخر للفترة                                                                                            | -         | -                | -              | ١٤,٥٥٧         | ٣٦,١٨٢       | ٥٠,٧٣٩   | -                     | ٥٠,٧٣٩               |
| صافي الأرباح الناتجة عن إلغاء إدراج الأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (بالصافي من الضريبة) | -         | -                | -              | (١٢,٢٢١)       | ١٢,٢٢١       | -        | -                     | -                    |
| المحول إلى احتياطي الانخفاض في القيمة                                                                                       | -         | -                | -              | (١,٠٥٥)        | ١,٠٥٥        | -        | -                     | -                    |
| مدفوعات الفائدة على السندات الدائمة من المستوى الأول                                                                        | -         | -                | -              | -              | (٨,٣١٨)      | (٨,٣١٨)  | -                     | (٨,٣١٨)              |
| إصدار سندات دائمة من الفئة ١                                                                                                | -         | -                | -              | -              | -            | -        | ١٧٣,٢٥٠               | ١٧٣,٢٥٠              |
| تكلفة إصدار على السندات الدائمة من الفئة ١                                                                                  | -         | -                | -              | -              | (١,١٠١)      | (١,١٠١)  | -                     | (١,١٠١)              |
| الرصيد في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤                                                                                                    | ١٦٢,٥٩٥   | ٣٤,٤٦٥           | ٥٤,١٩٨         | ٢٠,٧٢٢         | ٣٢٩,٧٣٩      | ٦٠١,٧١٩  | ٣٩٨,٢٨٧               | ١,٠٠٠,٠٠٦            |

تشكل الإيضاحات التوضيحية المرفقة من ١ إلى ٣١ جزءاً من البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة.

## ١ الشكل القانوني والأنشطة الرئيسية

تأسس البنك الوطني العماني ش.م.ع. ("البنك الوطني العماني"، "البنك") في سلطنة عمان في سنة ١٩٧٣ كشركة مساهمة ويعمل في تقديم الخدمات المصرفية للأفراد والشركات ومجال الاستثمار والخدمات المصرفية الإسلامية داخل سلطنة عمان وفي الفروع الخارجية في الإمارات العربية المتحدة ومصر. يعمل البنك في عمان بموجب ترخيص مصرفي صادر عن البنك المركزي العماني ويغطي نظام التأمين على الودائع، في حين تعمل الفروع في الإمارات العربية المتحدة ومصر بموجب تراخيص مصرفية تجارية تمنحها المصارف المركزية المعنية. إن البنك بصدد إغلاق عملياته في مصر وسعى للحصول على الموافقات اللازمة. يقع المقر الرئيسي للبنك في مسقط، العذبية وعنوان البنك المسجل هو صندوق بريد ٧٥١، روي، الرمز البريدي ١١٢، مسقط، سلطنة عمان. يمتلك البنك أسهم مدرجة في سوق مسقط للأوراق المالية. يتم إدراج السندات والسندات الدائمة الصادرة وفقاً لبرنامج السندات متوسطة الأجل باليورو في بورصة يورونكست دبلن الأيرلندية.

تشتترط هيئة الخدمات المالية في سلطنة عُمان من جميع الشركات المساهمة العامة الإفصاح عن القوائم المالية للشركة الأم في عمود منفصل في القوائم المالية المجمعة وفقاً للتعميم رقم هـ/٢/٢٠٠٧ المؤرخ في ٢١ يناير ٢٠٠٧.

يملك البنك المنشأة ذات الغرض الخاص التالية المملوكة له بالكامل:

| اسم المنشأة                                           | بلد التأسيس | نشاط الشركة التابعة | نسبة الملكية |
|-------------------------------------------------------|-------------|---------------------|--------------|
| البنك الوطني العماني للأسواق العالمية كإيمان المحدودة | جزر كايمان  | الخدمات المالية     | ١٠٠٪         |
|                                                       |             |                     | ١٠٠٪         |

إن حجم وعمليات المنشأة ذات الغرض الخاص المذكورة أعلاه وقوائمها المالية ليست جوهرية بالنسبة للقوائم المالية المجمعة للبنك. وبالتالي، لم يتم تقديم القوائم المالية للشركة الأم في عمود منفصل في هذه القوائم المالية المجمعة.

## ٢ أسس إعداد السياسات المحاسبية الهامة

تم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة للبنك وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤، "التقارير المالية المرحلية" ومتطلبات الإفصاح ذات الصلة لهيئة سوق المال. تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٤ (البيانات المالية السنوية الأخيرة). لا تحتوي البيانات المالية المرحلية الموحدة المكثفة على جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة للبيانات المالية الكاملة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. بالإضافة إلى ذلك، فإن نتائج السنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ لا تشير بالضرورة إلى النتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

تتوافق السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المكثفة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية للسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

لقد تم إعداد البيانات المالية المرحلية الموحدة المكثفة بالريال العماني، مع تقريبها إلى أقرب ألف صحيح، إلا في الحالات التي تمت الإشارة بخلاف ذلك. فيما يلي العملات المستخدمة في عمليات البنك:

- سلطنة عمان الريال العماني
- الإمارات العربية المتحدة الدرهم الإماراتي
- جمهورية مصر العربية الدولار الأمريكي

يتم إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة وفقاً لمبدأ التكلفة التاريخية، وتعديلها لتشمل قياس الأدوات المالية المشتقة والأسهم والاستثمارات، إما من خلال حساب الأرباح والخسائر أو من خلال الإيرادات الشاملة الأخرى بالقيمة العادلة.

## ٢ (أ) المعايير المحاسبية الجديدة والمعدلة للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية التي اعتمدها البنك

- تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم ٢١ - عدم إمكانية صرف العملة (تدخل حيز التطبيق في ١ يناير ٢٠٢٦)

لم يكن للمواصفات القياسية الجديدة والتعديلات على المعايير التي كانت سارية المفعول للفترات السنوية التي تبدأ من ١ يناير ٢٠٢٥ أي تأثير على هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة للبنك.

## ٢ (ب) أثر المعايير المحاسبية الدولية للإبلاغ المالي الصادرة عن المصرف ولكن لم يطبقها بعد

وهناك بعض المعايير المحاسبية الجديدة والتعديلات التي أدخلت على المعايير المحاسبية والتي ليست إلزامية لفترات التقرير الحالية ولم يعتمد عليها البنك في وقت مبكر. ويقوم البنك حالياً بتقييم أثر هذه المعايير الجديدة، وترد التعديلات أدناه:

- تعديلات على تصنيف وقياس الأدوات المالية - تعديلات على معيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ ومعيار التقارير المالية الدولي رقم ٧ (تدخل حيز التطبيق في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٦).

- معيار التقارير المالية الدولي رقم ١٩ - الشركات التابعة غير الخاضعة للمساءلة العامة: الإفصاحات (يدخل حيز التطبيق في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٧)

- معيار التقارير المالية الدولي رقم ١٨ - العرض والإفصاح في القوائم المالية (يدخل حيز التطبيق في أو بعد ١ يناير ٢٠٢٧)

٢ أسس إعداد السياسات المحاسبية الهامة (تابع)  
٢ (ج) استخدام التقديرات والأحكام

يتطلب إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة من الإدارة إصدار الأحكام والتقديرات والافتراضات التي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المبلغ عنها للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات. قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للبنك والمصادر الرئيسية لعدم اليقين في التقدير هي نفسها تلك الموضحة في البيانات المالية السنوية الأخيرة.

يتمتع البنك بحوكمة قوية لضمان ملاءمة إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ وتقديرات الخسائر الائتمانية المتوقعة الناتجة ("ECL"). على وجه التحديد، يتم الإشراف على جميع جوانب إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ من قبل لجنة مخاطر الإدارة. يقوم البنك بمراجعة قروضه وسلفه الفردية الهامة في كل تاريخ تقرير لتقييم ما إذا كان ينبغي تسجيل خسارة انخفاض القيمة. الحكم من قبل الإدارة مطلوب في تقدير مبلغ وتوقيت التدفقات النقدية المستقبلية عند تحديد خسارة انخفاض القيمة. عند تقدير هذه التدفقات النقدية، يصدر البنك أحكاماً حول الوضع المالي المقترض وصافي القيمة القابلة للتحقيق للضمانات. وتستند هذه التقديرات إلى افتراضات بشأن عدة عوامل وقد تختلف النتائج الفعلية، مما يؤدي إلى تغييرات مستقبلية في البديل. يتم تقييم القروض والسلف التي قيمت كل على حدة وتبين أنها لا تتأثر وجميع القروض والسلف الفردية غير المهمة بصورة فردية، بصورة جماعية، في مجموعات من الأصول ذات خصائص المخاطر المتشابهة، لتحديد ما إذا كان ينبغي رصد مخصصات بسبب أحداث الخسائر المتكيدة التي توجد بشأنها أدلة موضوعية ولكن آثارها لم تتضح بعد. يأخذ التقييم الجماعي في الاعتبار البيانات من محفظة القروض (مثل جودة الائتمان، ومستويات المتأخرات، واستخدام الائتمان، ونسب القروض إلى الضمانات وما إلى ذلك) وتركيزات المخاطر. يدمج البنك المعلومات التطلعية في كل من تقييمه لما إذا كانت مخاطر الائتمان للاداء قد زادت بشكل كبير منذ الاعتراف الأولي بها وقياسه لخسائر الائتمان المتوقعة. بناء على المعطيات المتنوعة من المعلومات الخارجية الفعلية والمتوقعة، يقوم البنك بصياغة رؤية أساسية للاتجاه المستقبلي للمتغيرات الاقتصادية ذات الصلة بالإضافة إلى مجموعة معقولة من السيناريوهات المحتملة. بالإضافة إلى ذلك، يواصل البنك مراجعة مدى ملاءمة مخصصات الخسائر الائتمانية المتوقعة مع الأخذ في الاعتبار التغيرات في بيئة الاقتصاد الكلي، وملف المخاطر، فضلاً عن أي زيادة فعلية ومتوقعة في مخاطر الائتمان.

يقوم البنك بإجراء تحليل تاريخي لتحديد المتغيرات الاقتصادية الرئيسية التي تؤثر على مخاطر الائتمان عبر المحافظ المختلفة. تستخدم توقعات الاقتصاد الكلي لهذه المتغيرات الاقتصادية لتقدير معايير المخاطر (احتمالية العجز والتعثر) على أساس تطوعي لجميع المقترضين والأدوات التي تقع في نطاق إطار المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ ECL. ووفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩، يقوم البنك بتقدير معايير المخاطر هذه في ظل سيناريوهات الاتجاه الصعودي والأساسي والهبوطي مع أوزان تمثيلية تستخدم لقياس الخسائر الائتمانية المتوقعة.

خلال العام، طبق البنك أداة جديدة خاصة بالمعيار IFRS ٩ تتضمن نموذجاً مُحسناً للاقتصاد الكلي يستفيد من أحدث التوقعات المنشورة من قبل صندوق النقد الدولي (IMF). تمت معايرة نموذج الاقتصاد الكلي بشكل مستقل لكل محفظة، حيث حددت المتغيرات الرئيسية من خلال تحليل الارتباط وتقييم تأثيرها على نتائج الخسارة الائتمانية المتوقعة (ECL). خضعت عملية تطبيق ومعايرة النموذج للتدقيق مستقل ومراجعة للإدارة لضمان قوة ومعقولية الافتراضات والنتائج الأساسية.

من وجهة نظر التحاليل الحساسة، إذا تم تغيير السيناريو المتشائم بنسبة +١٠٪ / -١٠٪، فإن تغيير الخسائر الائتمانية المتوقعة لن يكون جوهرياً بالنسبة للبيانات المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

٣ نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                           |
|------------|------------|------------|-------------------------------------------|
| بالآلاف ₪  | بالآلاف ₪  | بالآلاف ₪  |                                           |
| ٣٤,٨٠٨     | ٣٦,٥٤٢     | ٣٢,٤٩٩     | نقد                                       |
| ٣٢٠,٨٤٦    | ٢٤٧,٨٧٢    | ٢٨٤,٢٧٤    | أرصدة أخرى لدى البنوك المركزية            |
| ٣٥٥,٦٥٤    | ٢٨٤,٤١٤    | ٣١٦,٧٧٣    | النقد وما يماثل النقد                     |
| ٥٠٠        | ٥٠٠        | -          | وديعة رأس المال لدى البنك المركزي العماني |
| ٣٥٦,١٥٤    | ٢٨٤,٩١٤    | ٣١٦,٧٧٣    | نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية            |

(١) يتضمن النقد والأرصدة لدى البنك المركزي كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ مبلغ ٥٠٠,٠٠٠ ريال عُُماني (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ٥٠٠,٠٠٠ ₪) ٣١،

ديسمبر ٢٠٢٥ - ٥٠٠,٠٠٠ ₪) كوديعة رأسمالية. لا يمكن سحبها دون موافقة البنك المركزي العماني.

(٢) الحد الأدنى للاحتياطي النقدي الذي سيتم الاحتفاظ به لدى البنك المركزي العماني اعتباراً من ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ هو ٣٪ (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ و ٣١

ديسمبر ٢٠٢٥ هو ٣٪) من إجمالي ودائع العملاء وبالنسبة لبنك الإمارات المركزي، هو ١٪ (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ هو ١٪ من الودائع الآجلة و ١٤٪) و (٣٠ يونيو ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ هو ١٤٪) من جميع الودائع الأخرى.

(٣) خسائر الائتمان المتوقعة على النقدية والأرصدة لدى البنوك المركزية ليست جوهرياً وبالتالي لم يقدّم البنك إجراءات أية تعديلات. جميع حالات التعرض مرتبطة بالمرحلة الأولى.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٤ مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |
|------------|------------|------------|
| بـ بالآلاف | بـ بالآلاف | بـ بالآلاف |
| ٤٥,٦٨٠     | ٣٨,٠٥٧     | ٣٧,٠٧٦     |
| ٢٥٥,٨١٩    | ٣٠٩,١٦٤    | ٤٦٧,٣٣٣    |
| ٣٣,١٤٦     | ١٩,٨٠٦     | ٢٨,٠٠٥     |
| ٣٣٤,٦٤٥    | ٣٦٧,٠٢٧    | ٥٣٢,٤١٤    |
| (٢٥٠)      | (٢٥٠)      | (٢١٥)      |
| ٣٣٤,٣٩٥    | ٣٦٦,٧٧٧    | ٥٣٢,١٩٩    |

قروض وسلفيات للبنوك

إيداع لدى بنوك

أرصده عند الطلب

مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال

ناقصا: مخصص الخسائر الائتمانية (إيضاح ٢٢,٣)

مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٥ قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                                        |
|------------|------------|------------|--------------------------------------------------------|
| بـ         | بـ         | بـ         |                                                        |
| ٨٣,٥٤٤     | ٨٧,٦٢٣     | ٩٦,٧١٨     | سحوبات على المكشوف                                     |
| ١,٥٦٢,٧٠١  | ١,٥٦٤,٥٣٦  | ١,٦٠١,٣٨٧  | قروض شخصية                                             |
| ٢,٦٨١,٠٥١  | ٢,٥٨٧,٩٩٩  | ٢,٩٣٥,٠٥٨  | قروض لأجل و التمويل الإسلامي وغيرها                    |
| ٤,٣٢٧,٢٩٦  | ٤,٢٤٠,١٥٨  | ٤,٦٣٣,١٦٣  | إجمالي القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي للعملاء |
| (١٧٦,٩٤٢)  | (١٧٢,٥٥٤)  | (١٨٩,١٧٥)  | ناقصاً: مخصص خسائر الائتمان (إيضاح ٢٢,٣)               |
| ٤,١٥٠,٣٥٤  | ٤,٠٦٧,٦٠٤  | ٤,٤٤٣,٩٨٨  | قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي للعملاء            |

يتضمن إجمالي القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي للعملاء مبلغ وقدره ١٣٣ مليون بـ مستحق من أطراف ذات علاقة في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ١٢٢ مليون بـ / ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ١٢٥ مليون بـ).

تم تضمين أصول التمويل الإسلامي أعلاه (بعد خصم مخصص خسائر الائتمان) البالغة ٣٨٩ مليون بـ كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ٣٨٤ مليون بـ)، ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ٣٩٢ مليون بـ).

يتضمن المخصص خلال الفترة فوائد تعاقدية مجانية بمبلغ ٤,٦٨ مليون بـ (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ٥,١١ مليون بـ) و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ٩,٨٧ مليون بـ).

يتضمن المسترد / المحرر خلال الفترة استرداد فوائد مجانية بمبلغ ١,٤٠ مليون بـ (٣٠ يونيو ٢٠٢٤ - ٠,٧٧ مليون بـ) و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ١,٧٩ مليون بـ).

تتطلب جميع القروض والسلف دفع الفائدة على أساس فترات زمنية متفق عليها ، وبعضها بأسعار فائدة ثابتة وغيرها بسعر فائدة يعاد تسعيره قبل الاستحقاق. تظهر الفوائد التعاقدية المحتفظ بها واستردادها ضمن صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي في قائمة الدخل الشامل المرحلي الموحد المكثف.

كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ القروض والسلفيات والتي فائدتها مستحقة أو فوائدها محجوزة بلغت ٢٠٣ مليون بـ (٣٠ يونيو ٢٠٢٤ - ١٩٥ مليون بـ) و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ١٩٥ مليون بـ).

٦ استثمارات في أوراق مالية

| ٢٠٢٥/١٢/٣١<br>بالآلاف | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠<br>بالآلاف | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠<br>بالآلاف |                                                               |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|---------------------------------------------------------------|
|                       |                       |                       | استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة      |
| ٢,٥٥٥                 | ٢,٠٨٠                 | ٢,٧٩٥                 | استثمارات مدرجة - عمان                                        |
| ١٦٠                   | ١٦٠                   | -                     | استثمارات مدرجة - أجنبية                                      |
| ٢,٨٠٥                 | ٢,٧٩٠                 | ٢,٧٣٤                 | استثمارات غير مدرجة                                           |
| ٥,٥٢٠                 | ٥,٠٣٠                 | ٥,٥٢٩                 | إجمالي الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة   |
|                       |                       |                       | استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل          |
|                       |                       |                       | الآخر - استثمارات الأسهم                                      |
| ٦٦,١٩٣                | ٥٢,٩٨٦                | ١٠٤,٤٦٢               | استثمارات مدرجة - عمان                                        |
| ٣٠,٠٦٩                | ٦٠,٠٩٢                | ٤٤,٨٧١                | استثمارات مدرجة - أجنبية                                      |
| ٩٦,٢٦٢                | ١١٣,٠٧٨               | ١٤٩,٣٣٣               | إجمالي الاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر |
|                       |                       |                       | استثمار مقاسة بالتكلفة المهلكة                                |
| ٣٠٦,٤٣٠               | ٢٨٦,٣٣٧               | ٣٤٤,٨٧٨               | سندات تنمية حكومية - سلطنة عمان                               |
| ٣٩,٤٢٣                | ٣١,٨٣٨                | ٤٦,٧٨٨                | صكوك حكومية - سلطنة عمان                                      |
| ٦٣,٢٣٢                | ٩٦,٢١٢                | ٩٦,١٥٢                | أذون الخزينة                                                  |
| ٥٣,٩٧١                | ٤٥,٧١٢                | ٥٣,٨٦٣                | استثمارات مدرجة - عمان                                        |
| ١٦,٥٥٢                | ١٦,٣٧٧                | ٩,٠٣٧                 | استثمارات مدرجة - أجنبية                                      |
| ٤٧٩,٦٠٨               | ٤٧٦,٤٧٦               | ٥٥٠,٧١٨               | الإجمالي - التكلفة المهلكة                                    |
|                       |                       |                       | إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية                         |
| ٥٨١,٣٩٠               | ٥٩٤,٥٨٤               | ٧٠٥,٥٨٠               |                                                               |
|                       |                       |                       | ناقص : مخصص الخسائر الائتمانية (إيضاح ٢٢,٣)                   |
| (٩٢٤)                 | (٩٢٤)                 | (١,٣٧٩)               |                                                               |
| ٥٨٠,٤٦٦               | ٥٩٣,٦٦٠               | ٧٠٤,٢٠١               | إجمالي الاستثمارات في الأوراق المالية                         |

تفاصيل الاستثمارات الجوهرية  
فيما يلي تفاصيل الاستثمارات التي تتجاوز ١٠% من القيمة الدفترية لمحظة البنك الاستثمارية :

| القيمة الدفترية<br>بالآلاف | محظة البنك<br>% |                                       |
|----------------------------|-----------------|---------------------------------------|
|                            |                 | ٣٠ يونيو ٢٠٢٦                         |
| ٣٩١,٦٦٦                    | ٥٦%             | سندات التنمية الحكومية والصكوك - عمان |
| ٩٦,١٥٢                     | ١٤%             | أذونات الخزينة                        |
|                            |                 | ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                         |
| ٣١٨,١٧٥                    | ٥٤%             | سندات التنمية الحكومية والصكوك        |
| ٩٦,٢١٢                     | ١٦%             | أذونات الخزينة                        |
|                            |                 | ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥                        |
| ٣٤٥,٨٥٣                    | ٦٠%             | سندات التنمية الحكومية والصكوك        |
| ٦٣,٢٣٢                     | ١١%             | أذونات الخزينة                        |

٦ استثمارات في أوراق مالية (يتبع)

في سنة ٢٠٢٦ (حتى تاريخه في يونيو) ، تلقى البنك توزيعات أرباح بقيمة ٤,٧٤ مليون  $\text{ر.ع.}$  من أسهمه المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (حتى تاريخه في يونيو ٢٠٢٥ : ٤,٢٧ مليون  $\text{ر.ع.}$  لأسهمه المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر)، والتي تم تسجيلها كإيرادات تشغيلية أخرى.

تم تخصيص صكوك حكومية - عمان بقيمة ٨٣,٨٢ مليون  $\text{ر.ع.}$  ( ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ : ١٩,٢١ مليون  $\text{ر.ع.}$  و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ : ٨٠,٦٥ مليون  $\text{ر.ع.}$  ) كضمان مقابل اقتراضات بالدولار الأمريكي بقيمة ٧٣,٠٨ مليون  $\text{ر.ع.}$  ( ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ : ١٢,٦٣ مليون  $\text{ر.ع.}$  و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ : ٦٥,٢٣ مليون  $\text{ر.ع.}$  )

قام البنك بتصنيف بعض الاستثمارات كأوراق مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر. وقد تم تصنيفها بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر لأنه من المتوقع الاحتفاظ بالاستثمارات لأغراض استراتيجية وليس بهدف تحقيق الربح من بيع لاحق ولا توجد خطط لاستبعاد هذه الاستثمارات على المدى القصير أو المتوسط. هذا التصنيف غير قابل للإلغاء.

٧ أصول أخرى

| ٢٠٢٥/١٢/٣١            | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠            | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠            |                                               |
|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------------------------------|
| بالآلاف $\text{ر.ع.}$ | بالآلاف $\text{ر.ع.}$ | بالآلاف $\text{ر.ع.}$ |                                               |
| ٨٤,٥٤٩                | ١٠١,٤٢٥               | ١٢٩,٨٠٩               | مديونية العملاء مقابل أوراق القبول (إيضاح ١١) |
| (٦٢)                  | (١٠٦)                 | (١٦٤)                 | نقصا: مخصص خسائر ائتمانية (إيضاح ٢٢,٣)        |
| ٨٤,٤٨٧                | ١٠١,٣١٩               | ١٢٩,٦٤٥               | صافي مديونية العملاء مقابل أوراق القبول       |
| ١٥,٤١٠                | ١٦,٨٠٥                | ١٨,٥١٦                | المصاريف المدفوعة مقدما وغيرها                |
| ٨,٩٨٠                 | ٩,٠٨٩                 | ١١,٦٥٩                | القيمة العادلة الإيجابية للمشتقات (إيضاح ٣٠)  |
| ١٠٨,٨٧٧               | ١٢٧,٢١٣               | ١٥٩,٨٢٠               |                                               |

| تسوية القيمة الدفترية:                                  | اراضي ومباني<br>مملوكة للبنك<br>وتحسينات على<br>أماك مستأجرة | السيارات<br>والأثاث<br>والمعدات | أعمال<br>رأسمالية<br>قيد التنفيذ | أصول حق<br>الاستخدام | المجموع  |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|---------------------------------|----------------------------------|----------------------|----------|
|                                                         | بالآلاف                                                      | بالآلاف                         | بالآلاف                          | بالآلاف              | بالآلاف  |
| الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٦ بعد خصم الإستهلاك المتراكم   | ٤٥,٠٣٨                                                       | ١١,٣٩٢                          | ٢,٠٧٢                            | ٢,٤٧٦                | ٦٠,٩٧٨   |
| إضافات                                                  | ٥                                                            | ١,٤٣٨                           | ١,١٢١                            | ١,٢٤٩                | ٣,٨١٣    |
| استيعادات                                               | -                                                            | -                               | -                                | (٢٤)                 | (٢٤)     |
| تحويلات                                                 | ٢٢٤                                                          | ٤٦٦                             | (٦٩٠)                            | -                    | -        |
| استهلاك                                                 | (٨٥٥)                                                        | (١,٧٠٤)                         | -                                | (٩٠٧)                | (٣,٤٦٦)  |
| الرصيد كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ بعد خصم الإستهلاك المتراكم  | ٤٤,٤١٢                                                       | ١١,٥٩٢                          | ٢,٥٠٣                            | ٢,٧٩٤                | ٦١,٣٠١   |
| بالتكلفة                                                | ٦٥,٥٢٦                                                       | ٥٦,١٦٩                          | ٢,٥٠٣                            | ٥,٠١٩                | ١٢٩,٢١٧  |
| استهلاك متراكم                                          | (٢١,١١٤)                                                     | (٤٤,٥٧٧)                        | -                                | (٢,٢٢٥)              | (٦٧,٩١٦) |
| صافي القيمة الدفترية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦                   | ٤٤,٤١٢                                                       | ١١,٥٩٢                          | ٢,٥٠٣                            | ٢,٧٩٤                | ٦١,٣٠١   |
| تسوية القيمة الدفترية:                                  |                                                              |                                 |                                  |                      |          |
| الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٥ بعد خصم الإستهلاك المتراكم   | ٤٦,٠١٨                                                       | ١٠,٦٤٣                          | ١,٠٥٠                            | ١,٧٥٦                | ٥٩,٤٦٧   |
| إضافات                                                  | -                                                            | ١,٠٥٥                           | ١,٠٤٨                            | ١,٥٣٥                | ٣,٦٣٨    |
| استيعادات                                               | (٦)                                                          | (٩)                             | -                                | (١١)                 | (٢٦)     |
| تحويلات                                                 | ٢٧٢                                                          | ٣٦٨                             | (٦٤٠)                            | -                    | -        |
| استهلاك                                                 | (٨٣٢)                                                        | (١,٤٩٨)                         | -                                | (٨٦١)                | (٣,١٩١)  |
| الرصيد كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ بعد خصم الإستهلاك المتراكم  | ٤٥,٤٥٢                                                       | ١٠,٥٥٩                          | ١,٤٥٨                            | ٢,٤١٩                | ٥٩,٨٨٨   |
| بالتكلفة                                                | ٦٥,٢٦٤                                                       | ٥٤,٥٠٧                          | ١,٤٥٨                            | ٤,٤٩٥                | ١٢٥,٧٢٤  |
| استهلاك متراكم                                          | (١٩,٨١٢)                                                     | (٤٣,٩٤٨)                        | -                                | (٢,٠٧٦)              | (٦٥,٨٣٦) |
| صافي القيمة الدفترية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                   | ٤٥,٤٥٢                                                       | ١٠,٥٥٩                          | ١,٤٥٨                            | ٢,٤١٩                | ٥٩,٨٨٨   |
| تسوية القيمة الدفترية:                                  |                                                              |                                 |                                  |                      |          |
| الرصيد كما في ١ يناير ٢٠٢٥ بعد خصم الإستهلاك المتراكم   | ٤٦,٠١٨                                                       | ١٠,٦٤٣                          | ١,٠٥٠                            | ١,٧٥٦                | ٥٩,٤٦٧   |
| إضافات                                                  | ٦                                                            | ٢,٤٤٠                           | ٣,١٦٦                            | ٢,٤٩٦                | ٨,١٠٨    |
| استيعادات                                               | -                                                            | (٥٨)                            | -                                | (١١)                 | (٦٩)     |
| تحويلات                                                 | ٧٠١                                                          | ١,٤٤٣                           | (٢,١٤٤)                          | -                    | -        |
| استهلاك                                                 | (١,٦٨٧)                                                      | (٣,٠٧٦)                         | -                                | (١,٧٦٥)              | (٦,٥٢٨)  |
| الرصيد كما في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ بعد خصم الإستهلاك المتراكم | ٤٥,٠٣٨                                                       | ١١,٣٩٢                          | ٢,٠٧٢                            | ٢,٤٧٦                | ٦٠,٩٧٨   |
| بالتكلفة                                                | ٦٥,٢٩٧                                                       | ٥٤,٣٠٦                          | ٢,٠٧٢                            | ٥,٠٣٩                | ١٢٦,٧١٤  |
| استهلاك متراكم                                          | (٢٠,٢٥٩)                                                     | (٤٢,٩١٤)                        | -                                | (٢,٥٦٣)              | (٦٥,٧٣٦) |
| صافي القيمة الدفترية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥                  | ٤٥,٠٣٨                                                       | ١١,٣٩٢                          | ٢,٠٧٢                            | ٢,٤٧٦                | ٦٠,٩٧٨   |

٩ مستحق لبنوك وودائع أخرى بسوق المال

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                 |
|------------|------------|------------|-----------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |                 |
| ٤٠٧,١٣١    | ٢٨٥,١٣٨    | ٤٨٤,٠٣٨    | اقتراضات        |
| ٧,٧٥٢      | ٤٤,٨٤٠     | ٧,٣٠٤      | أرصدة عند الطلب |
| ٤١٤,٨٨٣    | ٣٢٩,٩٧٨    | ٤٩١,٣٤٢    |                 |

تشمل الاقتراضات اقتراضات بنكية بقيمة ٧٣,٠٨ مليون (٣٠ يونيو ٢٠٢٥: ١٢,٦٣ مليون و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: ٦٥,٢٣ مليون) مع ضمانات أساسية في شكل صكوك حكومية - عُمان بقيمة ٨٣,٨٢ مليون (٣٠ يونيو ٢٠٢٥: ١٩,٢١ مليون و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥: ٨٠,٦٥ مليون).

١٠ ودائع العملاء

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |              |
|------------|------------|------------|--------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |              |
| ٢,٠٠٦,٦٤٤  | ١,٩٨٣,٥١١  | ٢,٠٨٥,٦٥٢  | ودائع لأجل   |
| ١,٣٨٩,٣٤٨  | ١,٦٣٠,٠١٩  | ١,٨٧٤,٧٠٨  | حسابات جارية |
| ٦١٣,١٢٥    | ٥٩١,٣١٣    | ٦٣٣,٦٠٠    | حسابات ادخار |
| ٤,٠٠٩,١١٧  | ٤,٢٠٤,٨٤٣  | ٤,٥٩٣,٩٦٠  |              |

١١ التزامات أخرى

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                                                                  |
|------------|------------|------------|----------------------------------------------------------------------------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |                                                                                  |
| ٨٤,٥٤٩     | ١٠١,٤٢٥    | ١٢٩,٨٠٩    | التزامات بموجب أوراق القبول (إيضاح ٧)                                            |
| ٣٨,٠١٨     | ٤١,٦٢٢     | ٥٣,٤٤٩     | التزامات ومصرفات مستحقة أخرى                                                     |
| ٨,١٣١      | ٩,٣٧١      | ٩,٣٧١      | القيمة العادلة السالبة للمشتقات (إيضاح ٣٠)                                       |
| ٦,٦٢٣      | ٤,٦٣٠      | ٦,٢٠٢      | مخصصات خسائر الائتمانية المتوقعة لارتباطات القروض والضمانات المالية (إيضاح ٢٢,٣) |
| ٢,٠٠٦      | ٣,٩٩٢      | ٢,١٥٨      | التزام ضريبة مؤجلة (إيضاح ١٢)                                                    |
| ١,٩٠٧      | ١,٤٦١      | ٢,٠٤٤      | التزامات الإيجار                                                                 |
| ١٤١,٢٣٤    | ١٦٢,٥٠١    | ٢٠٣,٠٣٣    |                                                                                  |

١٢ ضرائب

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                       |
|------------|------------|------------|---------------------------------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |                                       |
| ١١,٥١٩     | ٥,١٤٧      | ٦,٤٨٠      | مصرفات الضريبة                        |
| ٨٣٧        | ٧٨٨        | (٤٤)       | مصرفات الضريبة الجارية للفترة / للسنة |
| ١٢,٣٥٦     | ٥,٩٣٥      | ٦,٤٣٦      | ضريبة مؤجلة                           |

يخضع البنك لضريبة الدخل بالمعدلات التالية:

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                                          |
|------------|------------|------------|----------------------------------------------------------|
| %١٥        | %١٥        | %١٥        |                                                          |
| %٩         | %٩         | %٩         | سلطنة عمان (من الدخل الموحد الخاضع للضريبة)              |
| %٢٠        | %٢٠        | %٢٠        | دولة الإمارات العربية المتحدة ( من الدخل الخاضع للضريبة) |
| %٢٢,٥      | %٢٢,٥      | %٢٢,٥      | المستوى الوطني                                           |
|            |            |            | المستوى الاماراتي                                        |
|            |            |            | مصر ( من الدخل الخاضع للضريبة)                           |

فيما يلي تسوية بين ضريبة الدخل المحسوبة على الأرباح المحاسبية مع مصرفات ضريبة الدخل للفترة:

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                           |
|------------|------------|------------|---------------------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |                           |
| ٨٢,٥٦٣     | ٣٩,٩٦٠     | ٤٥,٥٢٦     | ربح محاسبي                |
| ١٢,٣٨٤     | ٥,٩٩٤      | ٦,٨٢٩      | الضريبة حسب المعدل المطبق |
| (٩٤٦)      | (٥٣٨)      | (١,١٦٦)    | إيرادات معفاة من الضريبة  |
| ٨١         | (٣٠٩)      | ٨١٧        | أخرى                      |
| ١١,٥١٩     | ٥,١٤٧      | ٦,٤٨٠      | المجموع                   |

تم تقييم التزامات البنك الضريبية في سلطنة عمان والموافقة عليها حتى السنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٠.

تعتقد الإدارة أن الضرائب الإضافية، إن وجدت، فيما يتعلق بالربوط الضريبية المفتوحة لن تكون جوهرية للمركز المالي الموحد للبنك حتى ٣٠ يونيو ٢٠٢٦.

إن الربوط الضريبية لعمليات البنك في مصر فيما يتعلق بالضرائب المختلفة المطبقة في مراحل مختلفة من الإنجاز مع السلطات الضريبية المعنية. وقد تم الاتفاق مع السلطات الضريبية على التزامات البنك فيما يتعلق بفروعه في الإمارات العربية المتحدة حتى ٣١ ديسمبر ٢٠٢٣.

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                       |
|------------|------------|------------|-----------------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |                       |
| ١١,٥١٩     | ٥,١٤٧      | ٦,٤٨٠      | الالتزامات الضريبية   |
| ١١,٨٥٧     | ١٢,١٥١     | ١٧,١٤٣     | خلال الدخل الشامل     |
| ٢,٦٠٨      | -          | -          | خلال السنوات السابقة  |
| ٢٥,٩٨٤     | ١٧,٢٩٨     | ٢٣,٦٢٣     | خلال الأرباح المحتجزة |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

١٢ ضرائب (تابع)

التزامات الضريبة المؤجلة المعترف بها

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |
|------------|------------|------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |
| ٢,٠٠٩      | ١,٩٦١      | ١,٩٦٥      |
| (٣)        | ٢,٠٣١      | ١٩٣        |
| ٢,٠٠٦      | ٣,٩٩٢      | ٢,١٥٨      |

الالتزامات الضريبية المؤجلة منسوبة للتالي:  
فروق مؤقتة قابلة للخصم تتعلق بالمخصصات  
إستثمارات بالقيمة العادلة من خلال دخل شامل آخر

الحركة في التزام الضريبة المؤجلة

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |
|------------|------------|------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |
| ٢,١٦٩      | ٢,١٦٩      | ٢,٠٠٦      |
| ٨٣٧        | ٧٨٨        | (٤٤)       |
| (١,٠٠٠)    | ١,٠٣٥      | ١٩٦        |
| ٢,٠٠٦      | ٣,٩٩٢      | ٢,١٥٨      |

الرصيد في بداية الفترة / السنة  
المكون / (المحور) خلال الفترة / السنة  
الأثر الضريبي لاستثمارات الأسهم بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

١٣ الإحتياطات الأخرى

| القيمة العادلة من<br>خلال الدخل<br>الشامل الآخر | احتياطي انخفاض<br>القيمة | الإجمالي |
|-------------------------------------------------|--------------------------|----------|
| بالآلاف                                         | بالآلاف                  | بالآلاف  |
| ٥,٩٠٠                                           | ١٤,٨٢٢                   | ٢٠,٧٢٢   |
| ١٤,٧٩٧                                          | -                        | ١٤,٧٩٧   |
| (١٩٦)                                           | -                        | (١٩٦)    |
| ٢٠,٥٠١                                          | ١٤,٨٢٢                   | ٣٥,٣٢٣   |
| ٣,٥٦٤                                           | ١٥,٨٧٧                   | ١٩,٤٤١   |
| ٥,٩٠٠                                           | ١٤,٨٢٢                   | ٢٠,٧٢٢   |

في ١ يناير ٢٠٢٦  
صافي الحركة في القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر  
التأثير الضريبي لصافي النتائج على القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر  
في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦  
في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥  
في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥

يمثل احتياطي الانخفاض في القيمة الفائض من مخصص الانخفاض في القيمة (بالصافي من الضريبة) المحتسب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني ومعايير التقارير المالية الدولي رقم ٩. يعد هذا الاحتياطي غير متاح للتوزيع على المساهمين.

١٤ سندات دائمة من الفئة ١

أصدر البنك الأوراق المالية الدائمة من المستوى ١ ("الأوراق المالية من المستوى ١") مع التفاصيل المذكورة في الجدول أدناه. تشكل الأوراق المالية من المستوى ١ التزامات مباشرة وغير مشروطة وثنائية وغير مضمونة للبنك ويتم تصنيفها على أنها حقوق ملكية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي ٣٢: الأدوات المالية - التصنيف. السمات الرئيسية للصكوك هي كما يلي:

- لا تتمتع بتاريخ استحقاق ثابت.
- يخضع سداد الفائدة و/أو رأس المال لتقدير البنك وحده.
- تعد الأدوات ثانوية بشكل كبير ويتم تصنيفهم بمرتبة أعلى من المساهمين العاديين
- كما تسمح هذه الأوراق المالية للبنك بشطب (كلياً أو جزئياً) أي مبالغ مستحقة إلى حملة الأسهم في حال عدم جدواها بموجب موافقة البنك المركزي العماني.

يتطلب تحديد تصنيف الأسهم لهذه الأدوات اجتهاداً هاماً حيث إن بعض البنود، وخاصة "أحداث العجز"، تتطلب التفسير. وبعد احتساب البنود المتعلقة بالشطب وعدم السداد والتعبية في وثيقة طرح الأداة، يأخذ أعضاء مجلس الإدارة في الاعتبار أن البنك لن يصل إلى نقطة الإعسار قبل أن يتأثر الشطب بسبب حدث غير قابل للتطبيق. وعليه، تم تقييم هذه البنود من قبل أعضاء مجلس الإدارة على أنها غير حقيقية لغرض تحديد تصنيف الديون مقابل الأسهم. كما نظر أعضاء مجلس الإدارة في الحصول على المشورة القانونية المستقلة المناسبة في صياغة حكمهم بشأن هذا الأمر.

١٤ سندات دائمة من الفئة ١ (تابع)

| تاريخ الإصدار | المبلغ المصدر                                          | نسبة القسيمة                                      |
|---------------|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|
| نوفمبر ٢٠٢٢   | ١٣٤,١١ مليون دولار أمريكي (٥١,٦٣ مليون $\text{ر.ع.}$ ) | معدل فائدة ثابت ٦,٧٥٪ مع إعادة تحديده بعد ٥ سنوات |
| أكتوبر ٢٠٢٤   | ١٥٠,٤٠ مليون دولار أمريكي (٥٧,٩٠ مليون $\text{ر.ع.}$ ) | معدل فائدة ثابت ٦,٧٥٪ مع إعادة تحديده بعد ٥ سنوات |
| نوفمبر ٢٠٢٥   | ٤٥٠ مليون دولار أمريكي (١٧٣,٣ مليون $\text{ر.ع.}$ )    | معدل فائدة ثابت ٦,٦٣٪ مع إعادة تحديده بعد ٥ سنوات |

وتمثل هذه الأوراق المالية جزءاً من الفئة ١ لرأس مال البنك وتلتزم بأحكام بازل ٣ ولوائح البنك المركزي العماني (التعميم ب.م. ١١٤).

١٥ التزامات عرضية وارتباطات

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                |
|------------|------------|------------|--------------------------------|
| بـ         | بـ         | بـ         |                                |
| ٣٣١,٨٦٤    | ٢٨٦,٥٧٣    | ٣٦١,٢٢٧    | ضمانات                         |
| ٦٧,١٢٢     | ٥٢,٠٩٢     | ٨٨,٨٧٤     | اعتمادات مستندية               |
| ١٠٧,٠٨٦    | ١٠٣,٥١١    | ١١٢,٣٨٦    | التزام غير مسحوب لغرض الاقتراض |
| ٥٠٦,٠٧٢    | ٤٤٢,١٧٦    | ٥٦٢,٤٨٧    |                                |

(١) إن مخصصات خسائر الائتمان للالتزامات والضمانات المالية كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ تبلغ ٦,٢٠ مليون  $\text{ر.ع.}$  (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ٤,٦٣ مليون  $\text{ر.ع.}$  / ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ٦,٦٢ مليون  $\text{ر.ع.}$ ) وهي مدرجة تحت الملاحظة ١١.

(٢) تشمل الضمانات ٤,٤٦ مليون  $\text{ر.ع.}$  (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ٤,٥٦ مليون  $\text{ر.ع.}$  / ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ - ٤,٤٦ مليون  $\text{ر.ع.}$ ) تتعلق بالقروض المتعثرة.

١٦ إيرادات الفوائد

| الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ |                      |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| بـ                                | بـ                                | بـ                                | بـ                                |                      |
| ١٠٧,٠٠٢                           | ١٠٣,١٣٤                           | ٥٤,٢٨٧                            | ٥١,٣٤٨                            | فوائد من العملاء     |
| ١٢,٣٤٥                            | ١١,٦٢٧                            | ٦,٢٥٨                             | ٥,٩٨٥                             | فوائد من البنوك      |
| ٤,٧٠٨                             | ٦,١٤٧                             | ٢,٥٠٠                             | ٣,٠٧٥                             | فوائد من الإستثمارات |
| ١٢٤,٠٥٥                           | ١٢٠,٩٠٨                           | ٦٣,٠٤٥                            | ٦٠,٤٠٨                            |                      |

١٧ مصروفات الفوائد

| الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية في ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ |               |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|---------------|
| بـ                                | بـ                                | بـ                                | بـ                                |               |
| ٦١,٢٨٣                            | ٦٥,٥٦٥                            | ٣٠,٩٦٤                            | ٣٢,٦٥٠                            | فوائد للعملاء |
| ٨,٠٧٥                             | ٥,٧٨٧                             | ٤,٤٢١                             | ٢,٤١٥                             | فوائد للبنوك  |
| ٦٩,٣٥٨                            | ٧١,٣٥٢                            | ٣٥,٣٨٥                            | ٣٥,٠٦٥                            |               |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

١٨ إيرادات الرسوم والعمولات

| الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في |
|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| ٢٠٢٦/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٤/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٣/٠٦/٣٠             |
| بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                |
| ٢١,٩١٤                 | ١٢,٠٦٤                 | ٢١,٤٤٠                 | ١١,٤٩٠                 |
| (٩,٢٧٦)                | (٤,٨٧٨)                | (٧,٦٩٩)                | (٤,١٨٤)                |
| ١٢,٦٣٨                 | ٧,١٨٦                  | ١٣,٧٤١                 | ٧,٣٠٦                  |

إيرادات الرسوم والعمولات  
ناقص: مصاريف الرسوم والعمولة  
صافي الرسوم والعمولات

تم تفصيل إيرادات الرسوم والعمولات في الإيضاح رقم ٢٨.

١٩ إيرادات التشغيل الأخرى

| الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في |
|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| ٢٠٢٦/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٤/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٣/٠٦/٣٠             |
| بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                |
| ٩,٣٨١                  | ١,٤٧٩                  | ٤,٤٦٥                  | ٤٤١                    |
| ٧,٠٦٦                  | ٤,٨١٤                  | ٥,٥٢١                  | ٣,١٤٥                  |
| ٢,٢٤٧                  | ١,١٢٤                  | ٢,٣٧٧                  | ١,١٤١                  |
| ١٨,٦٩٤                 | ٧,٤١٧                  | ١٢,٣٦٣                 | ٤,٧٢٧                  |

صافي أرباح من عمليات صرف العملة الأجنبية  
أرباح / (خسائر) في استثمارات التداول  
إيرادات متنوعة  
المجموع

٢٠ تكاليف الموظفين

| الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في |
|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| ٢٠٢٦/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٤/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٣/٠٦/٣٠             |
| بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                |
| ١٤,٧٥٢                 | ٧,٣٧٢                  | ١٤,٤٦١                 | ٧,٢١٠                  |
| ١,٤١٨                  | ٧٤٥                    | ١,٤٦٠                  | ٧٢٥                    |
| ٥,٠٩٦                  | ٢,٤٧٥                  | ٤,٤٥٢                  | ٢,١٤٣                  |
| ٢١,٢٦٦                 | ١٠,٥٩٢                 | ٢٠,٣٧٣                 | ١٠,٠٧٨                 |

رواتب الموظفين  
مساهمات في برنامج التأمينات الاجتماعية  
تكاليف أخرى للموظفين

يعمل لدى البنك ١,٤٠٩ موظف كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (٣٠ يونيو ٢٠٢٥ - ١,٤٠٥ موظف).

٢١ مصروفات التشغيل الأخرى

| الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في | الستة أشهر المنتهية في |
|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|
| ٢٠٢٦/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٤/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٣/٠٦/٣٠             |
| بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                |
| ١,٩٨٣                  | ١,٠٥٢                  | ١,٨٤٣                  | ٩٢٤                    |
| ٨,٦١٢                  | ٤,٥٢٠                  | ٦,٧٦١                  | ٣,٤٦٨                  |
| ٢٢٠                    | ١٠٥                    | ٢١٤                    | ١٠٢                    |
| ١٠,٨١٥                 | ٥,٦٧٧                  | ٨,٨١٨                  | ٤,٤٩٤                  |

مصروفات التأسيس  
مصروفات التشغيل والمصروفات الإدارية  
مكافآت وبدل حضور جلسات أعضاء مجلس الإدارة

٢٢,١ مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني:

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصص المحفوظ بها كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦

| الأرقام بالآلاف |                                        |                                  |                                                                                                                      |
|-----------------|----------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| الفرق           | وفق لمعيار التقرير المالي الدولي رقم ٩ | وفق لقواعد البنك المركزي العماني |                                                                                                                      |
| لا يتطلب        | ٩,٨١٣                                  | -                                | خسارة إنخفاض القيمة المحملة إلى الربح والخسارة                                                                       |
| (٢١,٦٦٣)        | ١٩٧,١٣٥                                | ٢١٨,٧٩٨                          | المخصصات المطلوبة بموجب ضوابط البنك المركزي العماني / المحتفظ بها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ |
| -               | ٤,٤                                    | -                                | نسبة مجمل القروض المتعثرة (%)                                                                                        |
| -               | ٣,٦                                    | -                                | نسبة صافي القروض المتعثرة (%)                                                                                        |

التصنيف وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ وقواعد البنك المركزي العماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦

| الأرقام بالآلاف                                                                  |                                                         |                  |                                                   |                                                              |                                                                                                                    |                                                        |                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني                                  | تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | القيمة الإجمالية | المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني | المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | الفائدة المجنبة وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني |
| (١)                                                                              | (٢)                                                     | (٣)              | (٤)                                               | (٥)                                                          | (٦)=(٥)-(٤)                                                                                                        | (٧)=(٥)-(٣)                                            | (٨)                                                |
| معياري                                                                           | المرحلة الأولى                                          | ٣,٩٧١,٩٣٦        | ٤٩,٩٧٠                                            | ١١,٢٠٤                                                       | ٣٨,٧٦٦                                                                                                             | ٣,٩٦٠,٧٣٢                                              | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ٢٦٢,٢٩١          | ٢,٩٦٠                                             | ٨,٣٨٥                                                        | (٥,٤٢٥)                                                                                                            | ٢٥٣,٩٠٦                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
| الإجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ٤,٢٣٤,٢٢٧        | ٥٢,٩٣٠                                            | ١٩,٥٨٩                                                       | ٣٣,٣٤١                                                                                                             | ٤,٢١٤,٦٣٨                                              | -                                                  |
| قائمة خاصة                                                                       | المرحلة الأولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ١٩٥,٨٦١          | ١,٩٩٠                                             | ٢٩,٢٠٥                                                       | (٢٧,٢١٥)                                                                                                           | ١٦٦,٦٥٦                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
| الإجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ١٩٥,٨٦١          | ١,٩٩٠                                             | ٢٩,٢٠٥                                                       | (٢٧,٢١٥)                                                                                                           | ١٦٦,٦٥٦                                                | -                                                  |
| دون المعايير                                                                     | المرحلة الأولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ٧,٨٤٠            | ١,٩٥٠                                             | ٤,٣٢٧                                                        | (٢,٢٣٥)                                                                                                            | ٣,٥١٣                                                  | ١٤٢                                                |
| الإجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ٧,٨٤٠            | ١,٩٥٠                                             | ٤,٣٢٧                                                        | (٢,٢٣٥)                                                                                                            | ٣,٥١٣                                                  | ١٤٢                                                |
| مشكوك في تحصيله                                                                  | المرحلة الأولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ١٣,٣٧٧           | ٦,١٧٧                                             | ٥,٠٥١                                                        | ١,٥٦٨                                                                                                              | ٨,٣٢٦                                                  | ٤٤٢                                                |
| الإجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ١٣,٣٧٧           | ٦,١٧٧                                             | ٥,٠٥١                                                        | ١,٥٦٨                                                                                                              | ٨,٣٢٦                                                  | ٤٤٢                                                |
| الخسارة                                                                          | المرحلة الأولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ١٨١,٨٥٨          | ١١٩,١٦١                                           | ١٣١,٠٠٣                                                      | ٢٤,١٦٤                                                                                                             | ٥٠,٨٥٥                                                 | ٣٦,٠٠٦                                             |
| الإجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ١٨١,٨٥٨          | ١١٩,١٦١                                           | ١٣١,٠٠٣                                                      | ٢٤,١٦٤                                                                                                             | ٥٠,٨٥٥                                                 | ٣٦,٠٠٦                                             |
| بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني ب م ٩٧٧ والتعليقات ذات الصلة | المرحلة الأولى                                          | ١,٨٥٣,٣١١        | -                                                 | ٢,٦٥٩                                                        | (٢,٦٥٩)                                                                                                            | ١,٨٥٠,٦٥٢                                              | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ٢٠١,٩٣٦          | -                                                 | ١,٠٩٣                                                        | (١,٠٩٣)                                                                                                            | ٢٠٠,٨٤٣                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ٤,٤٥٥            | -                                                 | ٤,٢٠٨                                                        | (٤,٢٠٨)                                                                                                            | ٢٤٧                                                    | -                                                  |
| الإجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ٢,٠٥٩,٧٠٢        | -                                                 | ٧,٩٦٠                                                        | (٧,٩٦٠)                                                                                                            | ٢,٠٥١,٧٤٢                                              | -                                                  |
| الإجمالي                                                                         | المرحلة الأولى                                          | ٥,٨٢٥,٢٤٧        | ٤٩,٩٧٠                                            | ١٣,٨٦٣                                                       | ٣٦,١٠٧                                                                                                             | ٥,٨١١,٣٨٤                                              | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ٦٦٠,٠٨٨          | ٤,٩٥٠                                             | ٣٨,٦٨٣                                                       | (٣٣,٧٣٣)                                                                                                           | ٦٢١,٤٠٥                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ٢٠٧,٥٣٠          | ١٢٧,٢٨٨                                           | ١٤٤,٥٨٩                                                      | ١٩,٢٨٩                                                                                                             | ٦٢,٩٤١                                                 | ٣٦,٥٩٠                                             |
| الإجمالي                                                                         |                                                         | ٦,٦٩٢,٨٦٥        | ١٨٢,٢٠٨                                           | ١٩٧,١٣٥                                                      | ٢١,٦٦٣                                                                                                             | ٦,٤٩٥,٧٣٠                                              | ٣٦,٥٩٠                                             |

٢٢,١ مقارنة مخصصات الانخفاض في القيمة وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ والمخصص التنظيمي بموجب متطلبات البنك المركزي العماني (يتبع):

تكلفة الانخفاض في القيمة والمخصص المحفوظ بها كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥

| الأرقام بالآلاف |                                   |                                  |                                                                                                                      |
|-----------------|-----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| الفرق           | وفق معيار التقرير المالي الدولي ٩ | وفق معايير البنك المركزي العماني |                                                                                                                      |
| لا يتطلب        | ٧,٠٩٧                             | -                                | خسارة انخفاض القيمة المحملة إلى الربح والخسارة                                                                       |
| (١٨,٦٧٩)        | ١٧٨,٤٦٤                           | ١٩٧,١٤٣                          | المخصصات المطلوبة بموجب ضوابط البنك المركزي العماني / المحفوظ بها وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ٩ |
| -               | ٤.٦                               | -                                | نسبة مجمل القروض المتعثرة (%)                                                                                        |
| -               | ٣.٩                               | -                                | نسبة صافي القروض المتعثرة (%)                                                                                        |

التصنيف وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ وقواعد البنك المركزي العماني كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥

| الأرقام بالآلاف                                                                  |                                                         |                  |                                                   |                                                              |                                                                                                                    |                                                        |                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------|---------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|
| تصنيف الأصول وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني                                  | تصنيف الأصول وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | القيمة الاجمالية | المخصص المطلوب وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني | المخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | الفرق بين المخصص المطلوب وفقاً للبنك المركزي العماني والمخصص المحتفظ به وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | صافي المبلغ وفقاً لمعيار التقارير المالية الدولي رقم ٩ | الفائدة المجنية وفقاً لقواعد البنك المركزي العماني |
| (١)                                                                              | (٢)                                                     | (٣)              | (٤)                                               | (٥)                                                          | (٦)=(٨)-(٤)                                                                                                        | (٧)=(٥)-(٣)                                            | (٨)                                                |
| معياري                                                                           | المرحلة الاولى                                          | ٣,٤٧١,٤٣٦        | ٤٤,٧٥٨                                            | ١٠,٤٩٤                                                       | ٣٤,٢٦٤                                                                                                             | ٣,٤٦٠,٩٤٢                                              | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ٣٧٤,٥٦٥          | ٤,١٨١                                             | ١١,٤٩٩                                                       | (٧,٣١٨)                                                                                                            | ٣٦٣,٠٦٦                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
| الاجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ٣,٨٤٦,٠٠١        | ٤٨,٩٣٩                                            | ٢١,٩٩٣                                                       | ٢٦,٩٤٦                                                                                                             | ٣,٨٢٤,٠٠٨                                              | -                                                  |
| قائمة خاصة                                                                       | المرحلة الاولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ١٩٩,٦٣٥          | ٢,٠٣٩                                             | ٢٢,٤٥٢                                                       | (٢٠,٤١٣)                                                                                                           | ١٧٧,١٨٣                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
| الاجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ١٩٩,٦٣٥          | ٢,٠٣٩                                             | ٢٢,٤٥٢                                                       | (٢٠,٤١٣)                                                                                                           | ١٧٧,١٨٣                                                | -                                                  |
| دون المعايير                                                                     | المرحلة الاولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ٦,٨٧٢            | ١,٧٠٧                                             | ١,٩٥٨                                                        | (١٣٨)                                                                                                              | ٤,٩١٤                                                  | ١١٣                                                |
| الاجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ٦,٨٧٢            | ١,٧٠٧                                             | ١,٩٥٨                                                        | (١٣٨)                                                                                                              | ٤,٩١٤                                                  | ١١٣                                                |
| مشكوك في تحصيله                                                                  | المرحلة الاولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ٣١,٨٩٨           | ١٤,٩٩١                                            | ٢٣,٨٧٩                                                       | (٧,٣٢٤)                                                                                                            | ٨,٠١٩                                                  | ١,٥٦٤                                              |
| الاجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ٣١,٨٩٨           | ١٤,٩٩١                                            | ٢٣,٨٧٩                                                       | (٧,٣٢٤)                                                                                                            | ٨,٠١٩                                                  | ١,٥٦٤                                              |
| الخسارة                                                                          | المرحلة الاولى                                          | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | -                | -                                                 | -                                                            | -                                                                                                                  | -                                                      | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ١٥٥,٧٥٢          | ٩٩,٠٥٢                                            | ١٠٢,٢٧٢                                                      | ٢٥,٥١٨                                                                                                             | ٥٣,٤٨٠                                                 | ٢٨,٧٣٨                                             |
| الاجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ١٥٥,٧٥٢          | ٩٩,٠٥٢                                            | ١٠٢,٢٧٢                                                      | ٢٥,٥١٨                                                                                                             | ٥٣,٤٨٠                                                 | ٢٨,٧٣٨                                             |
| بنود أخرى غير مشمولة في تعميم البنك المركزي العماني ب م ٩٧٧ والتعليمات ذات الصلة | المرحلة الاولى                                          | ١,٣٧٩,٨٢٥        | -                                                 | ١,٦١١                                                        | (١,٦١١)                                                                                                            | ١,٣٧٨,٢١٤                                              | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ٢٥٠,٥٩٣          | -                                                 | ٣,١٥٩                                                        | (٣,١٥٩)                                                                                                            | ٢٤٧,٤٣٤                                                | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثالثة                                         | ٤,٥٥٨            | -                                                 | ١,١٤٠                                                        | (١,١٤٠)                                                                                                            | ٣,٤١٨                                                  | -                                                  |
| الاجمالي الفرعي                                                                  |                                                         | ١,٦٣٤,٩٧٦        | -                                                 | ٥,٩١٠                                                        | (٥,٩١٠)                                                                                                            | ١,٦٢٩,٠٦٦                                              | -                                                  |
| الاجمالي                                                                         | المرحلة الاولى                                          | ٤,٨٥١,٢٦١        | ٤٤,٧٥٨                                            | ١٢,١٠٥                                                       | ٣٢,٦٥٣                                                                                                             | ٤,٨٣٩,١٥٦                                              | -                                                  |
|                                                                                  | المرحلة الثانية                                         | ٨٢٤,٧٩٣          | ٦,٢٢٠                                             | ٣٧,١١٠                                                       | (٣٠,٨٩٠)                                                                                                           | ٧٨٧,٦٨٣                                                | -                                                  |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

|        |           |        |         |         |           |                 |
|--------|-----------|--------|---------|---------|-----------|-----------------|
| ٣٠,٤١٥ | ٦٩,٨٣١    | ١٦,٩١٦ | ١٢٩,٢٤٩ | ١١٥,٧٥٠ | ١٩٩,٠٨٠   | المرحلة الثالثة |
| ٣٠,٤١٥ | ٥,٦٩٦,٦٧٠ | ١٨,٦٧٩ | ١٧٨,٤٦٤ | ١٦٦,٧٢٨ | ٥,٨٧٥,١٣٤ | الإجمالي        |

| الأرقام بالآلاف                                             |                                                                     |                     |                                                               |                                                                         |                                                                                                                              |                                                                 |                                                          |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| تصنيف<br>الاصول وفقاً<br>لقواعد البنك<br>المركزي<br>العماني | تصنيف<br>الاصول وفقاً<br>لمعيار التقارير<br>المالية الدولي<br>رقم ٩ | القيمة<br>الاجمالية | المخصص<br>المطلوب وفقاً<br>لقواعد البنك<br>المركزي<br>العماني | المخصص<br>المحتفظ به وفقاً<br>لمعيار التقرير<br>المالية الدولي<br>رقم ٩ | الفرق بين المخصص<br>المطلوب وفقاً للبنك<br>المركزي العماني<br>والمخصص المحتفظ به<br>وفقاً لمعيار التقارير المالي<br>الدولي ٩ | صافي المبلغ وفقاً<br>لمعيار التقارير<br>المالية الدولي رقم<br>٩ | الفائدة المجنية<br>وفقاً لقواعد البنك<br>المركزي العماني |
| (١)                                                         | (٢)                                                                 | (٣)                 | (٤)                                                           | (٥)                                                                     | (٦)=(٥)-(٤)                                                                                                                  | (٧)=(٥)-(٣)                                                     | (٨)                                                      |
| مصنفة على انها<br>منتظمة                                    | المرحلة الاولى                                                      | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثانية                                                     | ١١٤,٨٢٠             | ١,١٨٤                                                         | ٢٦,٢١٩                                                                  | (٢٥,٠٣٥)                                                                                                                     | ٨٨,٦٠١                                                          | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثالثة                                                     | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
| الاجمالي<br>الفرعي                                          |                                                                     | ١١٤,٨٢٠             | ١,١٨٤                                                         | ٢٦,٢١٩                                                                  | (٢٥,٠٣٥)                                                                                                                     | ٨٨,٦٠١                                                          | -                                                        |
| مصنفة على<br>انها متعثرة                                    | المرحلة الاولى                                                      | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثانية                                                     | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثالثة                                                     | ٥٣,٥٨٩              | ٣٤,٥٨١                                                        | ٣٥,٢٣٦                                                                  | ٣,٦٢٣                                                                                                                        | ١٨,٣٥٣                                                          | ٤,٢٧٨                                                    |
| الاجمالي<br>الفرعي                                          |                                                                     | ٥٣,٥٨٩              | ٣٤,٥٨١                                                        | ٣٥,٢٣٦                                                                  | ٣,٦٢٣                                                                                                                        | ١٨,٣٥٣                                                          | ٤,٢٧٨                                                    |
| الاجمالي                                                    | المرحلة الاولى                                                      | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثانية                                                     | ١١٤,٨٢٠             | ١,١٨٤                                                         | ٢٦,٢١٩                                                                  | (٢٥,٠٣٥)                                                                                                                     | ٨٨,٦٠١                                                          | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثالثة                                                     | ٥٣,٥٨٩              | ٣٤,٥٨١                                                        | ٣٥,٢٣٦                                                                  | ٣,٦٢٣                                                                                                                        | ١٨,٣٥٣                                                          | ٤,٢٧٨                                                    |
|                                                             | الاجمالي                                                            | ١٦٨,٤٠٩             | ٣٥,٧٦٥                                                        | ٦١,٤٥٥                                                                  | (٢١,٤١٢)                                                                                                                     | ١٠٦,٩٥٤                                                         | ٤,٢٧٨                                                    |
|                                                             |                                                                     |                     |                                                               |                                                                         |                                                                                                                              |                                                                 |                                                          |

| الأرقام بالآلاف                                             |                                                                     |                     |                                                               |                                                                         |                                                                                                                              |                                                                 |                                                          |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| تصنيف<br>الاصول وفقاً<br>لقواعد البنك<br>المركزي<br>العماني | تصنيف<br>الاصول وفقاً<br>لمعيار التقارير<br>المالية الدولي<br>رقم ٩ | القيمة<br>الاجمالية | المخصص<br>المطلوب وفقاً<br>لقواعد البنك<br>المركزي<br>العماني | المخصص<br>المحتفظ به وفقاً<br>لمعيار التقرير<br>المالية الدولي<br>رقم ٩ | الفرق بين المخصص<br>المطلوب وفقاً للبنك<br>المركزي العماني<br>والمخصص المحتفظ به<br>وفقاً لمعيار التقارير المالي<br>الدولي ٩ | صافي المبلغ وفقاً<br>لمعيار التقارير<br>المالية الدولي رقم<br>٩ | الفائدة المجنية<br>وفقاً لقواعد البنك<br>المركزي العماني |
| (١)                                                         | (٢)                                                                 | (٣)                 | (٤)                                                           | (٥)                                                                     | (٦)=(٥)-(٤)                                                                                                                  | (٧)=(٥)-(٣)                                                     | (٨)                                                      |
| مصنفة على انها<br>منتظمة                                    | المرحلة الاولى                                                      | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثانية                                                     | ١٩٣,٧٦٧             | ٢,٣٣٠                                                         | ٢٤,٤٣٠                                                                  | (٢٢,١٠٠)                                                                                                                     | ١٦٩,٣٣٧                                                         | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثالثة                                                     | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
| مجموع فرعي                                                  |                                                                     | ١٩٣,٧٦٧             | ٢,٣٣٠                                                         | ٢٤,٤٣٠                                                                  | (٢٢,١٠٠)                                                                                                                     | ١٦٩,٣٣٧                                                         | -                                                        |
| مصنفة على انها<br>متعثرة                                    | المرحلة الاولى                                                      | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثانية                                                     | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثالثة                                                     | ٦٠,٤٥٧              | ٣٠,٣٤٢                                                        | ٤٣,٢٧٠                                                                  | (٧,٥٠٨)                                                                                                                      | ١٧,١٨٧                                                          | ٥,٤٢٠                                                    |
|                                                             | الاجمالي                                                            | ٦٠,٤٥٧              | ٣٠,٣٤٢                                                        | ٤٣,٢٧٠                                                                  | (٧,٥٠٨)                                                                                                                      | ١٧,١٨٧                                                          | ٥,٤٢٠                                                    |
|                                                             |                                                                     |                     |                                                               |                                                                         |                                                                                                                              |                                                                 |                                                          |
| الاجمالي                                                    | المرحلة الاولى                                                      | -                   | -                                                             | -                                                                       | -                                                                                                                            | -                                                               | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثانية                                                     | ١٩٣,٧٦٧             | ٢,٣٣٠                                                         | ٢٤,٤٣٠                                                                  | (٢٢,١٠٠)                                                                                                                     | ١٦٩,٣٣٧                                                         | -                                                        |
|                                                             | المرحلة الثالثة                                                     | ٦٠,٤٥٧              | ٣٠,٣٤٢                                                        | ٤٣,٢٧٠                                                                  | (٧,٥٠٨)                                                                                                                      | ١٧,١٨٧                                                          | ٥,٤٢٠                                                    |
|                                                             | الاجمالي                                                            | ٢٥٤,٢٢٤             | ٣٢,٦٧٢                                                        | ٦٧,٧٠٠                                                                  | (٢٩,٦٠٨)                                                                                                                     | ١٨٦,٥٢٤                                                         | ٥,٤٢٠                                                    |
|                                                             |                                                                     |                     |                                                               |                                                                         |                                                                                                                              |                                                                 |                                                          |

| الاجمالي  | المرحلة الثالثة | المرحلة الثانية | المرحلة الاولى | كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                      |
|-----------|-----------------|-----------------|----------------|-------------------------------------------|
| ب/الآلاف  | ب/الآلاف        | ب/الآلاف        | ب/الآلاف       |                                           |
|           |                 |                 |                | التعرض الخاضع للخسائر الإنتمائية المتوقعة |
| ٢٨٤,٢٧٤   | -               | -               | ٢٨٤,٢٧٤        | - أرصدة لدى البنك المركزي                 |
| ٥٣٢,٤١٤   | -               | -               | ٥٣٢,٤١٤        | - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال  |
| ٤,٦٣٣,١٦٣ | ٢٠٣,٠٧٥         | ٤٥٨,١٥٢         | ٣,٩٧١,٩٣٦      | - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي     |
| ٥٥٠,٧١٨   | -               | -               | ٥٥٠,٧١٨        | - استثمارات في أوراق مالية (الدين)        |
| ١٢٩,٨٠٩   | -               | ٥٤,٤٦٣          | ٧٥,٣٤٦         | - أوراق قبول                              |
| ٥٦٢,٤٨٧   | ٤,٤٥٥           | ١٤٧,٤٧٣         | ٤١٠,٥٥٩        | - التزامات عرضية وارتباطات                |
| ٦,٦٩٢,٨٦٥ | ٢٠٧,٥٣٠         | ٦٦٠,٠٨٨         | ٥,٨٢٥,٢٤٧      |                                           |
|           |                 |                 |                | الرصيد الإفتتاحي كما في ١ يناير ٢٠٢٥      |
| -         | -               | -               | -              | - أرصدة لدى البنك المركزي                 |
| ٢٥٠       | -               | -               | ٢٥٠            | - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال  |
| ١٧٦,٩٤٢   | ١٣٢,٧٥٤         | ٣٥,٢١٦          | ٨,٩٧٢          | - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي     |
| ٩٢٤       | -               | -               | ٩٢٤            | - استثمارات في أوراق مالية (الدين)        |
| ٦٢        | -               | ٤٨              | ١٤             | - أوراق قبول                              |
| ٦,٦٢٣     | ٤,١٨٨           | ١,٧٠٧           | ٧٢٨            | - التزامات عرضية وارتباطات                |
| ١٨٤,٨٠١   | ١٣٦,٩٤٢         | ٣٦,٩٧١          | ١٠,٨٨٨         |                                           |
|           |                 |                 |                | صافي التحويل بين المراحل                  |
| -         | -               | -               | -              | - أرصدة لدى البنك المركزي                 |
| -         | -               | -               | -              | - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال  |
| -         | ١٦١             | (٢,٠٨٠)         | ١,٩١٩          | - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي     |
| -         | -               | -               | -              | - استثمارات في أوراق مالية (الدين)        |
| -         | -               | ٤               | (٤)            | - أوراق قبول                              |
| -         | -               | (٣٦)            | ٣٦             | - التزامات عرضية وارتباطات                |
| -         | ١٦١             | (٢,١١٢)         | ١,٩٥١          |                                           |
|           |                 |                 |                | المحمل / (المحرر) للفترة (بالصافي)        |
| -         | -               | -               | -              | - أرصدة لدى البنك المركزي                 |
| (٣٥)      | -               | -               | (٣٥)           | - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال  |
| ١٥,٢٢٧    | ١٠,٤٦٠          | ٤,٤٥٤           | ٣١٣            | - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي     |
| ٤٥٥       | -               | -               | ٤٥٥            | - استثمارات في أوراق مالية (الدين)        |
| ١٠٢       | -               | ٦٨              | ٣٤             | - أوراق قبول                              |
| (٤٢١)     | ٢٠              | (٦٩٨)           | ٢٥٧            | - التزامات عرضية وارتباطات                |
| ١٥,٣٢٨    | ١٠,٤٨٠          | ٣,٨٢٤           | ١,٠٢٤          |                                           |
|           |                 |                 |                | المشطوب للفترة                            |
| (٢,٩٩٤)   | (٢,٩٩٤)         | -               | -              | - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي     |
| (٢,٩٩٤)   | (٢,٩٩٤)         | -               | -              |                                           |
|           |                 |                 |                | الرصيد الختامي كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥       |
| -         | -               | -               | -              | - أرصدة لدى البنك المركزي                 |
| ٢١٥       | -               | -               | ٢١٥            | - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال  |
| ١٨٩,١٧٥   | ١٤٠,٣٨١         | ٣٧,٥٩٠          | ١١,٢٠٤         | - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي     |
| ١,٣٧٩     | -               | -               | ١,٣٧٩          | - استثمارات في أوراق مالية (الدين)        |
| ١٦٤       | -               | ١٢٠             | ٤٤             | - أوراق قبول                              |
| ٦,٢٠٢     | ٤,٢٠٨           | ٩٧٣             | ١,٠٢١          | - التزامات عرضية وارتباطات                |
| ١٩٧,١٣٥   | ١٤٤,٥٨٩         | ٣٨,٦٨٣          | ١٣,٨٦٣         |                                           |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٢٢ تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

٢٢,٣ الحركة في خسائر الائتمان المتوقعة

| كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                     | المرحلة الاولى | المرحلة الثانية | المرحلة الثالثة | الاجمالي  |
|------------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------|
| بـ                                       | بـ             | بـ              | بـ              | بـ        |
| التعرض الخاص للخسائر الائتمانية المتوقعة |                |                 |                 |           |
| - أرصدة لدى البنك المركزي                | ٢٤٧,٨٧٢        | -               | -               | ٢٤٧,٨٧٢   |
| - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال | ٣٦٧,٠٢٧        | -               | -               | ٣٦٧,٠٢٧   |
| - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي    | ٣,٤٧١,٤٣٦      | ٥٧٤,٢٠٠         | ١٩٤,٥٢٢         | ٤,٢٤٠,١٥٨ |
| - استثمارات في أوراق مالية (الدين)       | ٤٧٦,٤٧٦        | -               | -               | ٤٧٦,٤٧٦   |
| - أوراق قبول                             | ٣٤,٤٨٣         | ٦٦,٩٤٢          | -               | ١٠١,٤٢٥   |
| - التزامات عرضية وارتباطات               | ٢٥٣,٩٦٧        | ١٨٣,٦٥١         | ٤,٥٥٨           | ٤٤٢,١٧٦   |
|                                          | ٤,٨٥١,٢٦١      | ٨٢٤,٧٩٣         | ١٩٩,٠٨٠         | ٥,٨٧٥,١٣٤ |
| الرصيد الإفتتاحي كما في ١ يناير ٢٠٢٤     |                |                 |                 |           |
| - أرصدة لدى البنك المركزي                | -              | -               | -               | -         |
| - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال | ١٠٦            | -               | -               | ١٠٦       |
| - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي    | ١٠,٥٧٣         | ٣٢,٧١٦          | ١٢١,٢٧٠         | ١٦٤,٥٥٩   |
| - استثمارات في أوراق مالية (الدين)       | ٥٥٩            | -               | -               | ٥٥٩       |
| - أوراق قبول                             | ٩٣             | ١٢٧             | -               | ٢٢٠       |
| - التزامات عرضية وارتباطات               | ٣٢٥            | ٢,٤٩١           | ١,٢٣١           | ٤,٠٤٧     |
|                                          | ١١,٦٥٦         | ٣٥,٣٣٤          | ١٢٢,٥٠١         | ١٦٩,٤٩١   |
| صافي التحويل بين المراحل                 |                |                 |                 |           |
| - أرصدة لدى البنك المركزي                | -              | -               | -               | -         |
| - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال | -              | -               | -               | -         |
| - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي    | (١٥١)          | (٧٧)            | ٢٢٨             | -         |
| - استثمارات في أوراق مالية (الدين)       | -              | -               | -               | -         |
| - أوراق قبول                             | -              | -               | -               | -         |
| - التزامات عرضية وارتباطات               | ٣٣٧            | (٣٣٧)           | -               | -         |
|                                          | ١٨٦            | (٤١٤)           | ٢٢٨             | -         |
| المحمل / (المحرر) للفترة (بالصافي)       |                |                 |                 |           |
| - أرصدة لدى البنك المركزي                | -              | -               | -               | -         |
| - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال | ١٤٤            | -               | -               | ١٤٤       |
| - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي    | ٧٢             | ١,٣١٢           | ١٢,١٢١          | ١٣,٥٠٥    |
| - استثمارات في أوراق مالية (الدين)       | ٣٦٥            | -               | -               | ٣٦٥       |
| - أوراق قبول                             | (٦٩)           | (٤٥)            | -               | (١١٤)     |
| - التزامات عرضية وارتباطات               | (٢٤٩)          | ٩٢٣             | (٩١)            | ٥٨٣       |
|                                          | ٢٦٣            | ٢,١٩٠           | ١٢,٠٣٠          | ١٤,٤٨٣    |
| المشطوب للفترة                           |                |                 |                 |           |
| - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي    | -              | -               | (٥,٥١٠)         | (٥,٥١٠)   |
|                                          | -              | -               | (٥,٥١٠)         | (٥,٥١٠)   |
| الرصيد الختامي كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٤      |                |                 |                 |           |
| - أرصدة لدى البنك المركزي                | -              | -               | -               | -         |
| - مستحق من بنوك وإيداعات أخرى بسوق المال | ٢٥٠            | -               | -               | ٢٥٠       |
| - قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي    | ١٠,٤٩٤         | ٣٣,٩٥١          | ١٢٨,١٠٩         | ١٧٢,٥٥٤   |
| - استثمارات في أوراق مالية (الدين)       | ٩٢٤            | -               | -               | ٩٢٤       |
| - أوراق قبول                             | ٢٤             | ٨٢              | -               | ١٠٦       |
| - التزامات عرضية وارتباطات               | ٤١٣            | ٣,٠٧٧           | ١,١٤٠           | ٤,٦٣٠     |
|                                          | ١٢,١٠٥         | ٣٧,١١٠          | ١٢٩,٢٤٩         | ١٧٨,٤٦٤   |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٢٢ تصنيف وقياس الأدوات المالية (يتبع)

٢٢,٤ حركة القروض والسلفيات وأصول التمويل الإسلامي

| كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦                        | المرحلة الاولى | المرحلة الثانية | المرحلة الثالثة | الإجمالي  |
|---------------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------|
| ب/ألاف                                      | ب/ألاف         | ب/ألاف          | ب/ألاف          | ب/ألاف    |
| التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة      |                |                 |                 |           |
| الرصيد الافتتاحي - كما في ١ يناير ٢٠٢٦      | ٣,٥٤٩,٩٢٩      | ٥٨٢,٤٨٣         | ١٩٤,٨٨٤         | ٤,٣٢٧,٢٩٦ |
| التحويل الى المرحلة الاولى                  | ١٥٤,١٦٧        | (١٥٤,١٦٧)       | -               | -         |
| التحويل الى المرحلة الثانية                 | (٦,٣٠٥)        | ٦,٧٠٧           | (٤٠٢)           | -         |
| التحويل الى المرحلة الثالثة                 | (٢,٩٢٧)        | (١٥,٦٥٤)        | ١٨,٥٨١          | -         |
| قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي جديدة   | ٣٢٣,٣٨٥        | ١٢٠,٦٠٩         | -               | ٤٤٣,٩٩٤   |
| استرداد قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي | (٤٦,٣١٣)       | (٨١,٨٢٦)        | (٦,٩٩٤)         | (١٣٥,١٣٣) |
| المشطوب للفترة                              | -              | -               | (٢,٩٩٤)         | (٢,٩٩٤)   |
| الرصيد الختامي - كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦       | ٣,٩٧١,٩٣٦      | ٤٥٨,١٥٢         | ٢٠٣,٠٧٥         | ٤,٦٣٣,١٦٣ |

| كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                         | المرحلة الاولى | المرحلة الثانية | المرحلة الثالثة | الإجمالي  |
|----------------------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|-----------|
| ب/ألاف                                       | ب/ألاف         | ب/ألاف          | ب/ألاف          | ب/ألاف    |
| التعرض الخاضع لخسائر الائتمان المتوقعة       |                |                 |                 |           |
| الرصيد الافتتاحي - كما في ١ يناير ٢٠٢٤       | ٣,٣٤٢,٣٤٨      | ٥٥٧,٧٨٢         | ١٩٠,٥٧٦         | ٤,٠٩٠,٧٠٦ |
| التحويل الى المرحلة الاولى                   | ٥٠,٦٣          | (٥٠,٦٣)         | -               | -         |
| التحويل الى المرحلة الثانية                  | (١٨,٣١٣)       | ١٨,٥١٨          | (٢٠٥)           | -         |
| التحويل الى المرحلة الثالثة                  | (١٣,٢٧١)       | (٣,٤٥٣)         | ١٦,٧٢٤          | -         |
| ناشئة خلال السنة                             | ١٩٣,٢٥٣        | ١٩,٢١١          | -               | ٢١٢,٤٦٤   |
| ملغى إدراجها خلال السنة (باستثناء المشطوبات) | (٣٧,٦٤٤)       | (١٢,٧٩٥)        | (٧,٠٦٣)         | (٥٧,٥٠٢)  |
| المشطوب للفترة                               | -              | -               | (٥,٥١٠)         | (٥,٥١٠)   |
| الرصيد الختامي - كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥        | ٣,٤٧١,٤٣٦      | ٥٧٤,٢٠٠         | ١٩٤,٥٢٢         | ٤,٢٤٠,١٥٨ |

٢٢,٥ الحركة في الخسائر الائتمانية الناتجة عن انخفاض القيمة للفترة المنتهية

| الستة أشهر المنتهية | السنة أشهر المنتهية | الثلاثة أشهر المنتهية | الثلاثة أشهر المنتهية |
|---------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|
| ٢٠٢٦/٠٦/٣٠          | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠          | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠            | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠            |
| ب/ألاف              | ب/ألاف              | ب/ألاف                | ب/ألاف                |
| ٣٥                  | (١٤٤)               | ٤٨                    | (٩٢)                  |
| (١٣,٦٠٤)            | (١١,٠٢٢)            | (٦,٢٣٤)               | (٤,٩١٠)               |
| (٤٥٥)               | (٣٦٥)               | (٢٦١)                 | (٣٥٠)                 |
| (١٠٢)               | ١١٤                 | (١٠٩)                 | (٣٢)                  |
| ٤٢١                 | (٥٨٣)               | ٢٩٠                   | (٦٩٢)                 |
| (١٣,٧٠٥)            | (١٢,٠٠٠)            | (٦,٢٦٦)               | (٦,٠٧٦)               |
| ١,٦٥٤               | ١,٨٥٧               | ٧١٧                   | ١,١١١                 |
| ٢,٢٣٨               | ٣,٠٤٦               | ١,٣٢٠                 | ١,٦٧٧                 |
| ٣,٨٩٢               | ٤,٩٠٣               | ٢,٠٣٧                 | ٢,٧٨٨                 |
| (٩,٨١٣)             | (٧,٠٩٧)             | (٤,٢٢٩)               | (٣,٢٨٨)               |

(الانخفاض) / المعكوس في قيمة مخصصات الخسائر الائتمانية:

مستحق من بنوك و ايداعات اخرى بسوق المال  
قروض وسلفيات و اصول التمويل الاسلامي  
استثمارات في اوراق مالية (الديون)  
سندات القبول  
التزامات عرضية و ارتباطات

الإجمالي

المبالغ المستردة والمحررة:

مخصص الخسائر الائتمانية

القروض والسلفيات و اصول التمويل الاسلامي المشطوبة

إجمالي

صافي خسائر الانخفاض في القيمة

٢٣ ربحية السهم الواحد الأساسية والمعدلة

يتم احتساب ربحية السهم بقسمة ربح السنة على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال السنة على النحو التالي:

| الستة أشهر<br>المنتهية | الستة أشهر<br>المنتهية | الثلاثة أشهر<br>المنتهية | الثلاثة أشهر<br>المنتهية |
|------------------------|------------------------|--------------------------|--------------------------|
| ٢٠٢٦/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠             | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠               | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠               |
| بالآلاف                | بالآلاف                | بالآلاف                  | بالآلاف                  |
| ٣٩,٠٩٠                 | ٣٤,٠٢٥                 | ١٩,٦٢٤                   | ١٦,٩٤٤                   |
| (١٤,٠٥٦)               | (٨,٣١٦)                | (١٤,٠٥٦)                 | (٨,٣١٦)                  |
| ٢٥,٠٣٤                 | ٢٥,٧٠٩                 | ٥,٥٦٨                    | ٨,٦٢٨                    |
| ١,٦٢٥,٩٤٦              | ١,٦٢٥,٩٤٦              | ١,٦٢٥,٩٤٦                | ١,٦٢٥,٩٤٦                |
| ٠,٠١٥                  | ٠,٠١٦                  | ٠,٠٠٣                    | ٠,٠٠٥                    |

صافي الربح بعد الضريبة  
ناقص: الفائدة على السندات الدائمة من المستوى الأول  
الأرباح المنسوبة إلى المساهمين  
المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (بالآلاف)  
الربحية الأساسية والمعدلة للسهم الواحد

لا يوجد هناك أي أدوات أخرى معدلة بطبيعتها، وبالتالي فإن ربحية السهم الأساسية والمعدلة هي نفسها لكلا الفترتين  
يتم تعديل الفائدة على الأوراق المالية الدائمة من الفئة الأولى على أساس الدفع عند حساب العائد على السهم

٢٤ الفجوة بين الأصول والالتزامات

سلوك الاستحقاق بين الأصول والالتزامات وحقوق المساهمين في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦:

| عند الطلب خلال<br>٣ أشهر | ٣ إلى ١٢<br>شهرًا | الاجمالي<br>الفرعي أقل<br>من ١٢ شهرًا | سنة واحدة إلى<br>أكثر من ٥ سنوات | أكثر من ٥<br>سنوات | الاجمالي<br>الفرعي لأكثر<br>من ١٢ شهرًا | الاجمالي  |
|--------------------------|-------------------|---------------------------------------|----------------------------------|--------------------|-----------------------------------------|-----------|
| بالآلاف                  | بالآلاف           | بالآلاف                               | بالآلاف                          | بالآلاف            | بالآلاف                                 | بالآلاف   |
| ١٦٦,٤٤٢                  | ٦٢,٤٦٠            | ٢٢٨,٩٠٢                               | ٦٣,٤٧٤                           | ٢٤,٣٩٧             | ٨٧,٨٧١                                  | ٣١٦,٧٧٣   |
| ٤٩٣,٦٩٩                  | ١٥,٤٠٠            | ٥٠٩,٠٩٩                               | ٢٣,١٠٠                           | -                  | ٢٣,١٠٠                                  | ٥٣٢,١٩٩   |
| ٤٢٩,٠٤٨                  | ٣٣٤,٠٥٤           | ٧٦٣,١٠٢                               | ١,٥٤٨,٠٧٤                        | ٢,١٣٢,٨١٢          | ٣,٦٨٠,٨٨٦                               | ٤,٤٤٣,٩٨٨ |
| ٢٦٦,١٥٣                  | ١٠,٩٣٦            | ٢٧٧,٠٨٩                               | ٢٨٥,٢٧٧                          | ١٤١,٨٣٥            | ٤٢٧,١١٢                                 | ٧٠٤,٢٠١   |
| ١٥٤,٧٩٢                  | ٥,٠١٠             | ١٥٩,٨٠٢                               | ١٨                               | -                  | ١٨                                      | ١٥٩,٨٢٠   |
| -                        | -                 | -                                     | -                                | ٦١,٣٠١             | ٦١,٣٠١                                  | ٦١,٣٠١    |
| ١,٥١٠,١٣٤                | ٤٢٧,٨٦٠           | ١,٩٣٧,٩٩٤                             | ١,٩١٩,٩٤٣                        | ٢,٣٦٠,٣٤٥          | ٤,٢٨٠,٢٨٨                               | ٦,٢١٨,٢٨٢ |
| ٦٨,٧١٥                   | ١٧٨,١١٠           | ٢٤٦,٨٢٥                               | ٧٠٨,٤٢١                          | ٣١٦,٧٥٨            | ١,٠٢٥,١٧٩                               | ١,٢٧٢,٠٠٤ |
| ١٨٠,٢٣٧                  | ٢٣٤,١٠٥           | ٤١٤,٣٤٢                               | ٧٧,٠٠٠                           | -                  | ٧٧,٠٠٠                                  | ٤٩١,٣٤٢   |
| ٩٣١,١٢٤                  | ١,٧٣٩,٥٩٠         | ٢,٦٧٠,٧١٤                             | ١,٢٦٢,٨٤٣                        | ٦٦٠,٤٠٣            | ١,٩٢٣,٢٤٦                               | ٤,٥٩٣,٩٦٠ |
| ١٧٤,١٨٠                  | ٢٨,٠٨٦            | ٢٠٢,٢٦٦                               | ١٢٢                              | ٦٤٥                | ٧٦٧                                     | ٢٠٣,٠٣٣   |
| ٢٣,٦٢٣                   | -                 | ٢٣,٦٢٣                                | -                                | -                  | -                                       | ٢٣,٦٢٣    |
| -                        | -                 | -                                     | -                                | ٦٢٣,٥٣٧            | ٦٢٣,٥٣٧                                 | ٦٢٣,٥٣٧   |
| -                        | -                 | -                                     | -                                | ٢٨٢,٧٨٧            | ٢٨٢,٧٨٧                                 | ٢٨٢,٧٨٧   |
| ١,٣٠٩,١٦٤                | ٢,٠٠١,٧٨١         | ٣,٣١٠,٩٤٥                             | ١,٣٣٩,٩٦٥                        | ١,٥٦٧,٣٧٢          | ٢,٩٠٧,٣٣٧                               | ٦,٢١٨,٢٨٢ |
| ٤٣,٩٢١                   | ٩١,١٥٩            | ١٣٥,٠٨٠                               | ٢٥٦,٤٠١                          | ١٠٢,٨٢٠            | ٣٥٩,٢٢١                                 | ٤٩٤,٣٠١   |
| ٢٠٠,٩٧٠                  | (١,٥٧٣,٩٢١)       | (١,٣٧٢,٩٥١)                           | ٥٧٩,٩٧٨                          | ٧٩٢,٩٧٣            | ١,٣٧٢,٩٥١                               | -         |

نقد وأرصدة لدى البنوك  
المركزية  
مستحق من بنوك وإيداعات  
أخرى بسوق المال  
قروض وسلفيات وأصول  
التمويل الإسلامي  
استثمارات في أوراق مالية  
أصول أخرى  
ممتلكات ومعدات  
إجمالي الأصول  
التدفقات النقدية الواردة  
المستقبلية للفائدة  
مستحق لبنوك وودائع أخرى  
بسوق المال  
ودائع العملاء  
التزامات أخرى  
ضرائب  
حقوق المساهمين  
سندات دائمة من الفئة ١  
إجمالي الالتزامات وحقوق  
المساهمين  
التدفقات النقدية الصادرة  
المستقبلية للفائدة  
إجمالي فجوة السيولة (إجمالي  
الأصول - إجمالي الالتزامات  
وحقوق المساهمين)

٢٤ الفجوة بين الاصول والالتزامات (يتبع)

سلوك الاستحقاق بين الاصول والالتزامات وحقوق الملكية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٥:

| عند الطلب<br>خلال ٣ أشهر | ٣ إلى ١٢<br>شهرًا | الاجمالي<br>الفرعي أقل<br>من ١٢ شهرًا | سنة واحدة<br>إلى ٥ سنوات | أكثر من ٥<br>سنوات | الاجمالي<br>الفرعي لاكثر<br>من ١٢ شهرًا | الاجمالي  |
|--------------------------|-------------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------------------|-----------|
| بالآلاف                  | بالآلاف           | بالآلاف                               | بالآلاف                  | بالآلاف            | بالآلاف                                 | بالآلاف   |
| ١٣٩,٥٢٠                  | ٤٨,٢٣٨            | ١٨٧,٧٥٨                               | ٦٤,١٤٦                   | ٣٣,٠١٠             | ٩٧,١٥٦                                  | ٢٨٤,٩١٤   |
| ٢٩٤,٠٦٨                  | ٥٢,٦٨٨            | ٣٤٦,٧٥٦                               | ١٤,٢٤٦                   | ٥,٧٧٥              | ٢٠,٠٢١                                  | ٣٦٦,٧٧٧   |
| ٣٢٥,٧٤٢                  | ٣٧٦,٧٠٩           | ٧٠٢,٤٥١                               | ١,٣٦٤,٠٠٨                | ٢,٠٠١,١٤٥          | ٣,٣٦٥,١٥٣                               | ٤,٠٦٧,٦٠٤ |
| ٢٢٦,٥٧٢                  | ٣١,٨٦٥            | ٢٥٨,٤٣٧                               | ٢٦١,١٩٢                  | ٧٤,٠٣١             | ٣٣٥,٢٢٣                                 | ٥٩٣,٦٦٠   |
| ١٢١,٥٧٥                  | ٥,٦٣٨             | ١٢٧,٢١٣                               | -                        | -                  | -                                       | ١٢٧,٢١٣   |
| -                        | -                 | -                                     | -                        | ٥٩,٨٨٨             | ٥٩,٨٨٨                                  | ٥٩,٨٨٨    |
| ١,١٠٧,٤٧٧                | ٥١٥,١٣٨           | ١,٦٢٢,٦١٥                             | ١,٧٠٣,٥٩٢                | ٢,١٧٣,٨٤٩          | ٣,٨٧٧,٤٤١                               | ٥,٥٠٠,٠٥٦ |
| ٦٠,٣٦٩                   | ١٥٨,٧٦٣           | ٢١٩,١٣٢                               | ٦٣٤,٢٠٠                  | ٢٩٤,٦٢٦            | ٩٢٨,٨٢٦                                 | ١,١٤٧,٩٥٨ |
| ٢١٥,٧١٨                  | ٥,٧٧٥             | ٢٢١,٤٩٣                               | ١٠٨,٤٨٥                  | -                  | ١٠٨,٤٨٥                                 | ٣٢٩,٩٧٨   |
| ٧٥٩,٠٧٩                  | ١,١٣٩,١٧٧         | ١,٨٩٨,٢٥٦                             | ١,٤٧١,٤٦١                | ٨٣٥,١٢٦            | ٢,٣٠٦,٥٨٧                               | ٤,٢٠٤,٨٤٣ |
| ١٣٩,٤٢١                  | ٢١,٨٤٣            | ١٦١,٢٦٤                               | ٥٤                       | ١,١٨٣              | ١,٣٢٧                                   | ١٦٢,٥٠١   |
| ١٧,٢٩٨                   | -                 | ١٧,٢٩٨                                | -                        | -                  | -                                       | ١٧,٢٩٨    |
| -                        | -                 | -                                     | -                        | ٥٦٠,٣٩٩            | ٥٦٠,٣٩٩                                 | ٥٦٠,٣٩٩   |
| -                        | -                 | -                                     | -                        | ٢٢٥,٠٣٧            | ٢٢٥,٠٣٧                                 | ٢٢٥,٠٣٧   |
| ١,١٣١,٥١٦                | ١,١٦٦,٧٩٥         | ٢,٢٩٨,٣١١                             | ١,٥٨٠,٠٠٠                | ١,٦٢١,٧٤٥          | ٣,٢٠١,٧٤٥                               | ٥,٥٠٠,٠٥٦ |
| ٤١,٤٢٩                   | ٩٤,٦١٨            | ١٣٦,٠٤٧                               | ٣٠٤,٥٩١                  | ١١٧,٣٥٨            | ٤٢١,٩٤٩                                 | ٥٥٧,٩٩٦   |
| (٢٤,٠٣٩)                 | (٦٥١,٦٥٧)         | (٦٧٥,٦٩٦)                             | ١٢٣,٥٩٢                  | ٥٥٢,١٠٤            | ٦٧٥,٦٩٦                                 | -         |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٢٤ الفجوة بين الأصول والالتزامات (يتبع)

سلوك الاستحقاق بين الأصول والالتزامات وحقوق الملكية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥:

| عند الطلب<br>خلال ٣ أشهر               | ٣ إلى ١٢<br>شهرًا                      | الاجمالي<br>الفرعي أقل<br>من ١٢ شهرًا  | سنة واحدة<br>إلى ٥ سنوات               | أكثر من ٥<br>سنوات                     | الاجمالي<br>الفرعي لأكثر<br>من ١٢ شهرًا | الاجمالي                               |
|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|
| بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ | بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ | بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ | بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ | بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ | بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ  | بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ<br>بـ |
| ١٩٢,٣٨٥                                | ٥٦,٨٥٦                                 | ٢٤٩,٢٤١                                | ٧٥,٠٩٢                                 | ٣١,٨٢١                                 | ١٠٦,٩١٣                                 | ٣٥٦,١٥٤                                |
| ٢٣٥,٧٥٨                                | ٣٦,٠٥٦                                 | ٢٧١,٨١٤                                | ٦٢,٥٨١                                 | -                                      | ٦٢,٥٨١                                  | ٣٣٤,٣٩٥                                |
| ٣٢٧,٩٨٩                                | ٣٧٥,٩٦٢                                | ٧٠٣,٩٥١                                | ١,٥٥٢,٠٨٧                              | ١,٨٩٤,٣١٦                              | ٣,٤٤٦,٤٠٣                               | ٤,١٥٠,٣٥٤                              |
| ١٨٣,١٨٣                                | ٣٥,٥٢٦                                 | ٢١٨,٧٠٩                                | ٢٥٦,٣٠٣                                | ١٠٥,٤٥٤                                | ٣٦١,٧٥٧                                 | ٥٨٠,٤٦٦                                |
| ١٠٤,٦٨٥                                | ٤,١٩٢                                  | ١٠٨,٨٧٧                                | -                                      | -                                      | -                                       | ١٠٨,٨٧٧                                |
| -                                      | -                                      | -                                      | -                                      | ٦٠,٩٧٨                                 | ٦٠,٩٧٨                                  | ٦٠,٩٧٨                                 |
| ١,٠٤٤,٠٠٠                              | ٥٠٨,٥٩٢                                | ١,٥٥٢,٥٩٢                              | ١,٩٤٦,٠٦٣                              | ٢,٠٩٢,٥٦٩                              | ٤,٠٣٨,٦٣٢                               | ٥,٥٩١,٢٢٤                              |
| ٦٦,٥٢١                                 | ١٧٥,٢٤٨                                | ٢٤١,٧٦٩                                | ٦٧٢,٦٣٩                                | ٢٨٨,٣٥٣                                | ٩٦٠,٩٩٢                                 | ١,٢٠٢,٧٦١                              |
| ٢٢٨,٩٩٥                                | ١٦٠,٨٦٣                                | ٣٨٩,٨٥٨                                | ٢٥,٠٢٥                                 | -                                      | ٢٥,٠٢٥                                  | ٤١٤,٨٨٣                                |
| ٦٩٦,١٠١                                | ١,٢٢٨,٤٧٦                              | ١,٩٢٤,٥٧٧                              | ١,٣٢٣,٣٢٠                              | ٧٦١,٢٢٠                                | ٢,٠٨٤,٥٤٠                               | ٤,٠٠٩,١١٧                              |
| ١٣٥,٠٦٣                                | ٥,٠٦٠                                  | ١٤٠,١٢٣                                | ٦٤                                     | ١,٠٤٧                                  | ١,١١١                                   | ١٤١,٢٣٤                                |
| ٢٥,٩٨٤                                 | -                                      | ٢٥,٩٨٤                                 | -                                      | -                                      | -                                       | ٢٥,٩٨٤                                 |
| -                                      | -                                      | -                                      | -                                      | ٦٠١,٧١٩                                | ٦٠١,٧١٩                                 | ٦٠١,٧١٩                                |
| -                                      | -                                      | -                                      | -                                      | ٣٩٨,٢٨٧                                | ٣٩٨,٢٨٧                                 | ٣٩٨,٢٨٧                                |
| ١,٠٨٦,١٤٣                              | ١,٣٩٤,٣٩٩                              | ٢,٤٨٠,٥٤٢                              | ١,٣٤٨,٤٠٩                              | ١,٧٦٢,٢٧٣                              | ٣,١١٠,٦٨٢                               | ٥,٥٩١,٢٢٤                              |
| ٤٣,٢١٧                                 | ٩٦,٩٢٧                                 | ١٤٠,١٤٤                                | ٣١٧,٤٧٤                                | ١٣٨,٠٧٦                                | ٤٥٥,٥٥٠                                 | ٥٩٥,٦٩٤                                |
| (٤٢,١٤٣)                               | (٨٨٥,٨٠٧)                              | (٩٢٧,٩٥٠)                              | ٥٩٧,٦٥٤                                | ٣٣٠,٢٩٦                                | ٩٢٧,٩٥٠                                 | -                                      |

نقد وأرصدة لدى البنوك المركزية  
مستحق من بنوك وإيداعات أخرى  
يسوق المال  
قروض وسلفيات وأصول التمويل  
الإسلامي  
استثمارات في أوراق مالية  
أصول أخرى  
ممتلكات ومعدات  
إجمالي الأصول  
التدفقات النقدية الواردة  
المستقبلية للفائدة  
مستحق لبنوك وودائع أخرى  
يسوق المال  
ودائع العملاء  
التزامات أخرى  
ضرائب  
حقوق المساهمين  
سندات دائمة من الفئة ١  
إجمالي الالتزامات وحقوق  
المساهمين  
التدفقات النقدية الصادرة  
المستقبلية للفائدة  
إجمالي فجوة السيولة (إجمالي  
الأصول - إجمالي الالتزامات  
وحقوق المساهمين)

يتمتع البنك بإمكانية استخدام خطوط ائتمانية مؤكدة من بنوك أخرى لتلبية احتياجاته من السيولة (إذا لزم الأمر).

٢٤ الفجوة بين الأصول والالتزامات (يتبع)

تحلل الجداول أدناه المطلوبات المالية للبنك في مجموعات الاستحقاق ذات الصلة بناء على آجال استحقاقها التعاقدية. وفي حالة عدم وجود آجال استحقاق تعاقدية، تعتبر الأرصدة "مستحقة عند الطلب".

| ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ | عند الطلب<br>خلال ٣ أشهر | ٣ إلى ١٢<br>شهرًا | الاجمالي<br>الفرعي أقل<br>من ١٢ شهرًا | سنة واحدة<br>إلى ٥ سنوات | أكثر من ٥<br>سنوات | الاجمالي<br>الفرعي لاكثر<br>من ١٢ شهرًا | الاجمالي                    |
|---------------|--------------------------|-------------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|
| بـ            | بـ                       | بـ                | بـ                                    | بـ                       | بـ                 | بـ                                      | بـ                          |
| بـ            | بـ                       | بـ                | بـ                                    | بـ                       | بـ                 | بـ                                      | بـ                          |
| ٢,٨٣٩,٥١٤     | ١,٣٢٢,٢١٩                | ٤,١٦١,٧٣٣         | ٤٣٢,٢٢٧                               | -                        | ٤٣٢,٢٢٧            | ٤,٥٩٣,٩٦٠                               | ودائع العملاء               |
| ١٨٠,٢٣٧       | ٢٣٤,١٠٥                  | ٤١٤,٣٤٢           | ٧٧,٠٠٠                                | -                        | ٧٧,٠٠٠             | ٤٩١,٣٤٢                                 | مستحق لبنوك وودائع أخرى     |
| ١٧٤,١٨٠       | ٢٨,٠٨٦                   | ٢٠٢,٢٦٦           | ١٢٢                                   | ٦٤٥                      | ٧٦٧                | ٢٠٣,٠٣٣                                 | بسوق المال                  |
| ٤٣,٩٢١        | ٩١,١٥٩                   | ١٣٥,٠٨٠           | ٢٥٦,٤٠١                               | ١٠٢,٨٢٠                  | ٣٥٩,٢٢١            | ٤٩٤,٣٠١                                 | التزامات أخرى               |
| ٥٤٥,٠٠١       | -                        | ٥٤٥,٠٠١           | -                                     | -                        | -                  | ٥٤٥,٠٠١                                 | تدفقات نقدية صادرة مستقبلية |
|               |                          |                   |                                       |                          |                    |                                         | للفائدة                     |
|               |                          |                   |                                       |                          |                    |                                         | التزامات عرضية              |

| ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ | عند الطلب<br>خلال ٣ أشهر | ٣ إلى ١٢<br>شهرًا | الاجمالي<br>الفرعي أقل<br>من ١٢ شهرًا | سنة واحدة<br>إلى ٥ سنوات | أكثر من ٥<br>سنوات | الاجمالي<br>الفرعي لاكثر<br>من ١٢ شهرًا | الاجمالي                    |
|---------------|--------------------------|-------------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|
| بـ            | بـ                       | بـ                | بـ                                    | بـ                       | بـ                 | بـ                                      | بـ                          |
| بـ            | بـ                       | بـ                | بـ                                    | بـ                       | بـ                 | بـ                                      | بـ                          |
| ٢,٥٠٨,٥٩٠     | ٨٣٢,٠٨٦                  | ٣,٣٤١,٦٧٦         | ٨٦٣,١١٤                               | ٥٣                       | ٨٦٣,١٦٧            | ٤,٢٠٤,٨٤٣                               | ودائع العملاء               |
| ٢١٥,٧١٨       | ٥,٧٧٥                    | ٢٢١,٤٩٣           | ١٠٨,٤٨٥                               | -                        | ١٠٨,٤٨٥            | ٣٢٩,٩٧٨                                 | مستحق لبنوك وودائع أخرى     |
| ١٣٩,٤٢١       | ٢١,٨٤٣                   | ١٦١,٢٦٤           | ٥٤                                    | ١,١٨٣                    | ١,٢٣٧              | ١٦٢,٥٠١                                 | بسوق المال                  |
| ٤١,٤٢٩        | ٩٤,٦١٨                   | ١٣٦,٠٤٧           | ٣٠٤,٥٩١                               | ١١٧,٣٥٨                  | ٤٢١,٩٤٩            | ٥٥٧,٩٩٦                                 | التزامات أخرى               |
| ٤٤٢,١٧٦       | -                        | ٤٤٢,١٧٦           | -                                     | -                        | -                  | ٤٤٢,١٧٦                                 | تدفقات نقدية صادرة مستقبلية |
|               |                          |                   |                                       |                          |                    |                                         | للفائدة                     |
|               |                          |                   |                                       |                          |                    |                                         | التزامات عرضية              |

| ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ | عند الطلب<br>خلال ٣ أشهر | ٣ إلى ١٢<br>شهرًا | الاجمالي<br>الفرعي أقل<br>من ١٢ شهرًا | سنة واحدة<br>إلى ٥ سنوات | أكثر من ٥<br>سنوات | الاجمالي<br>الفرعي لاكثر<br>من ١٢ شهرًا | الاجمالي                    |
|----------------|--------------------------|-------------------|---------------------------------------|--------------------------|--------------------|-----------------------------------------|-----------------------------|
| بـ             | بـ                       | بـ                | بـ                                    | بـ                       | بـ                 | بـ                                      | بـ                          |
| بـ             | بـ                       | بـ                | بـ                                    | بـ                       | بـ                 | بـ                                      | بـ                          |
| ٢,٢٧٩,١٠٥      | ٩٧٧,٤١٧                  | ٣,٢٥٦,٥٢٢         | ٧٥٢,٥٩٥                               | -                        | ٧٥٢,٥٩٥            | ٧٥٢,٥٩٥                                 | ودائع العملاء               |
| ٢٢٨,٩٩٥        | ١٦٠,٨٦٣                  | ٣٨٩,٨٥٨           | ٢٥,٠٢٥                                | -                        | ٢٥,٠٢٥             | ٤١٤,٨٨٣                                 | مستحق لبنوك وودائع أخرى     |
| ١٣٥,٠٦٣        | ٥,٠٦٠                    | ١٤٠,١٢٣           | ٦٤                                    | ١,٠٤٧                    | ١,١١١              | ١٤١,٢٣٤                                 | بسوق المال                  |
| ٤٣,٢١٩         | ٩٦,٩٢٧                   | ١٤٠,١٤٦           | ٣١٧,٤٧٤                               | ١٣٨,٠٧٦                  | ٤٥٥,٥٥٠            | ٥٩٥,٦٩٦                                 | التزامات أخرى               |
| ٥٠٦,٠٧٢        | -                        | ٥٠٦,٠٧٢           | -                                     | -                        | -                  | ٥٠٦,٠٧٢                                 | تدفقات نقدية صادرة مستقبلية |
|                |                          |                   |                                       |                          |                    |                                         | للفائدة                     |
|                |                          |                   |                                       |                          |                    |                                         | التزامات عرضية              |

٢٥ معاملات أخرى مع أطراف ذات علاقة

تعتبر الأطراف ذات العلاقة إذا كان أحد الطرفين لديه القدرة على السيطرة على الطرف الآخر أو ممارسة نفوذ كبير عليه في اتخاذ القرارات المالية أو التشغيلية. تتألف الأطراف ذات العلاقة من المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين في البنك. يتألف موظفوا الإدارة الرئيسيون من الأفراد في البنك الذين يشاركون في التخطيط الاستراتيجي واتخاذ القرارات في البنك. تتم الموافقة على شروط هذه المعاملات من قبل إدارة البنك وتتم وفقاً للشروط التي يتفق عليها أعضاء مجلس الإدارة.

في سياق الأعمال العادية، يجري البنك معاملات مع بعض من أعضاء مجلس الإدارة بها ومساهميها والإدارة العليا والشركات التي لديها مصلحة جوهرية فيه. يعمل البنك في معاملات مع أطراف ذات علاقة وفقاً لأسس تجارية بحتة والقوانين واللوائح ذات الصلة. يتم اعتماد شروط هذه المعاملات من قبل مجلس إدارة البنك وإدارته.

يشمل المساهمون الرئيسيون في البنك المساهمين الذين يمارسون نفوذاً كبيراً على البنك وأفراد أسرهم المقربين. وتشمل الأطراف ذات العلاقة الأخرى المعاملات مع تلك المنشآت التي يسيطر عليها المساهمون الرئيسيون في البنك.

إجمالي مبالغ الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة على النحو التالي:

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ |         |                     | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |         |                     |                                              |
|------------|---------|---------------------|------------|---------|---------------------|----------------------------------------------|
| الإجمالي   | أخرى    | المساهمون الرئيسيون | الإجمالي   | أخرى    | المساهمون الرئيسيون |                                              |
| بالآلاف    | بالآلاف | بالآلاف             | بالآلاف    | بالآلاف | بالآلاف             |                                              |
| ١٢٤,٧٢٨    | ١٢٤,٧٢٨ | -                   | ١١٣,٣٣٤    | ١١٣,٣٣٤ | -                   | قروض وسلفيات وأصول التمويل الإسلامي          |
| ٤١,٢٠٤     | ٤٠,٨٦٣  | ٣٤١                 | ٤٧,٤٤٢     | ٤٧,٠٩٠  | ٣٥٢                 | ودائع العملاء                                |
| ٢١٨        | -       | ٢١٨                 | ٤٩٥        | -       | ٤٩٥                 | مستحق من البنوك                              |
| ١٤٥        | -       | ١٤٥                 | ١٦٧        | -       | ١٦٧                 | مستحق إلى بنوك                               |
| ٥,٥٧٢      | ٤,٦١٨   | ٩٥٤                 | ٨,٤٥٦      | ٧,٣٥٤   | ١,١٠٢               | الاعتمادات المستندية والضمانات وأوراق القبول |
| ٤,٠٠٥      | ١,١٧٤   | ٢,٨٣١               | ٣,٨٣٠      | ١,٢٣١   | ٢,٥٩٩               | استثمارات                                    |

يتضمن الأرباح أو الخسائر للفترة المبالغ التالية المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة:

| ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ |         |                     | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |         |                     |                  |
|------------|---------|---------------------|------------|---------|---------------------|------------------|
| الإجمالي   | أخرى    | المساهمون الرئيسيون | الإجمالي   | أخرى    | المساهمون الرئيسيون |                  |
| بالآلاف    | بالآلاف | بالآلاف             | بالآلاف    | بالآلاف | بالآلاف             |                  |
| ٣,٢٤٢      | ٣,٢٣١   | ١١                  | ٣,٢٥٧      | ٣,٢٥٧   | -                   | إيرادات الفوائد  |
| ٢٠٥        | ٢٠٣     | ٢                   | ١٩٠        | ١٨٦     | ٤                   | إيرادات العمولات |
| ٥٢٠        | ٥٢٠     | -                   | ٤٦٩        | ٤٦٩     | -                   | مصروفات الفوائد  |
| ٥٧٠        | ٥٧٠     | -                   | ٥٣٣        | ٥٣٣     | -                   | مصروفات أخرى     |

التفاصيل المتعلقة بالإدارة العليا مبينة أدناه:

يعتبر البنك أن موظفي اللجنة التنفيذية للإدارة هم موظفو الإدارة الرئيسيون لأغراض معيار المحاسبة الدولي رقم ٢٤ "الإفصاح عن الأطراف ذات الصلة".

إن الأرصدة المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة المدرجة في بيان المركز المالي كما في تاريخ التقرير هي كما يلي:

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                              |
|------------|------------|------------------------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    |                              |
| ٤٥٨        | ٥٦٥        | قروض وسلف وأصول تمويل إسلامي |
| ١,٦٤٢      | ١,٨٧٢      | ودائع العملاء                |

٢٥ معاملات أخرى مع أطراف ذات علاقة (يتبع)

فيما يلي الإيرادات والمصروفات المتعلقة بهذه الأطراف ذات العلاقة المدرجة في البيانات المالية:

| الستة أشهر المنتهية<br>٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | الستة أشهر المنتهية<br>٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                               |
|-----------------------------------|-----------------------------------|-------------------------------|
| بالآلاف                           | بالآلاف                           |                               |
| ١٨                                | ١٤                                | إيرادات الفوائد               |
| ٣٧                                | ٣٦                                | مصروفات الفوائد               |
| ٢,٩٧٨                             | ٢,٧٦٤                             | رواتب ومنافع أخرى قصيرة الأجل |
| ٧٤                                | ١٠٠                               | منافع ما بعد التوظيف          |

٢٦ المساهمون

المساهمين الذين يملكون ١٠ % أو أكثر من رأس مال البنك كما يلي:

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ | عدد الأسهم بالآلاف سهم                |
|------------|------------|------------|---------------------------------------|
| ٥٦٧,٤٥٣    | ٥٦٧,٤٥٣    | ٥٦٧,٤٥٣    | البنك التجاري القطري                  |
| ٢٣٩,٨٠٥    | ٢٣٩,٨٠٥    | ٢٣٩,٨٠٥    | سهيل بن سالم بن عبدالله المخيني بهوان |
|            |            |            | نسبة المساهمة %                       |
| ٣٤,٩٠%     | ٣٤,٩٠%     | ٣٤,٩٠%     | البنك التجاري القطري                  |
| ١٤,٧٥%     | ١٤,٧٥%     | ١٤,٧٥%     | سهيل بن سالم بن عبدالله المخيني بهوان |

النسبة المئوية للملك محسوبة على أساس مجموع أسهم البنك الموجودة في تاريخ بيان المركز المالي.

٢٧ كفاية رأس المال

لقد تم احتساب معدل مخاطر الأصول وفقاً لإرشادات كفاية رأس المال الصادرة من بنك التسويات الدولية كما يلي:

| ٢٠٢٥/١٢/٣١ | ٢٠٢٥/٠٦/٣٠ | ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                                            |
|------------|------------|------------|--------------------------------------------|
| بالآلاف    | بالآلاف    | بالآلاف    |                                            |
| ٥٥٩,١٠٧    | ٤٩٣,٢٧٥    | ٥٤٦,٦٨٣    | قاعدة رأس المال                            |
| ٣٩٨,٢٨٧    | ٢٢٥,٠٣٧    | ٢٨٢,٧٨٧    | رأس المال العادي الفئة ١ - أموال المساهمين |
| ١٥,٧١١     | ٢٠,٧٦٩     | ٢٤,٢٧٥     | رأس المال الإضافي الفئة ١                  |
| ٩٧٣,١٠٥    | ٧٣٩,٠٨١    | ٨٥٣,٧٤٥    | الفئة ٢ - من رأس المال                     |
|            |            |            | إجمالي قاعدة رأس المال                     |
| ٤,٣٤٦,٨٢٥  | ٤,٠٢٠,٦١٠  | ٤,٤٩٠,٧٩٦  | الأصول المرجحة بالمخاطر                    |
| ٢٨٧,٩٢٩    | ٢٧٢,١٤٤    | ٢٨٧,٩٢٩    | مخاطر الائتمان                             |
| ١٢٧,٦٣٨    | ١٦٥,٨٨٨    | ١٠٦,٠٣٨    | مخاطر التشغيل                              |
| ٤,٧٦٢,٣٩٢  | ٤,٤٥٨,٦٤٢  | ٤,٨٨٤,٧٦٣  | مخاطر السوق                                |
| ١١,٧%      | ١١,١%      | ١١,٢%      | إجمالي الأصول المرجحة بالمخاطر             |
| ٢٠,١%      | ١٦,١%      | ١٧,٠%      | نسبة رأس المال العادي الفئة ١              |
| ٢٠,٤%      | ١٦,٦%      | ١٧,٥%      | نسبة رأس المال الفئة ١                     |
|            |            |            | نسبة الأصول إلى المخاطر (معايير بازل ٢)    |

## ٢٨ التحليل القطاعي

لأغراض الإدارة ينظم البنك إلى أربع أقسام تبعاً لوحدة العمل على النحو التالي:

- قدم الخدمات المصرفية للأفراد مجموعة متنوعة من المنتجات والتسهيلات لعملاء التجزئة الأفراد والعملاء ذوي الملاحة المالية العالية لتلبية احتياجاتهم المصرفية اليومية. ويشمل ذلك منتجات الأصول مثل: القروض الشخصية، القروض السكنية، بطاقات الائتمان، والقروض لأجل؛ ومنتجات الخصوم مثل: حسابات التوفير، الحسابات الجارية، والودائع لأجل.
- توفر الخدمات المصرفية للشركات مجموعة متنوعة من المنتجات والخدمات للشركات، الجهات الحكومية، والمؤسسات المالية، والتي تشمل: الإقراض، قبول الودائع، تمويل التجارة، الخزنة، والصرف الأجنبي. كما تشمل أيضاً الخدمات المصرفية الاستثمارية التي تقدم منتجات استثمارية مثل: إدارة الأصول، الاستشارات المؤسسية، وخدمات الوساطة لعملاء التجزئة والعملاء المؤسسيين.
- تشمل العمليات الدولية فروع وعمليات الإمارات العربية المتحدة ومصر.
- تقدم الخدمات المصرفية الإسلامية مجموعة متنوعة من المنتجات وفقاً لمبادئ الشريعة.
- يتحمل مركز التمويل مسؤولية موازنة وإدارة سيولة الأموال داخل البنك. ويعمل بمثابة مستودع للأموال من خلال تخصيص تسعير تحويل الأموال لمختلف وحدات الأعمال لأغراض إدارة الأداء. وتتولى الإدارة أيضاً استثمارات البنك في الأوراق المالية، وإدارة الأصول والخصوم، والأدوات النقدية.

تراقب الإدارة نتائج التشغيل لهذه القطاعات بشكل منفصل لغرض اتخاذ القرارات بشأن تخصيص الموارد وتقييم الأداء. ويتم توزيع التكاليف المتكبدة من قبل وظائف الدعم على القطاعات التشغيلية لأغراض قياس الأداء.

التحليل القطاعي حسب التالي :-

| ٣٠ يونيو ٢٠٢٦            |                          |                          |                            |              |           |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------|--------------|-----------|
| الخدمات المصرفية للأفراد | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية الدولية | الخدمات المصرفية الإسلامية | مركز التمويل | الإجمالي  |
| بالآلاف                  | بالآلاف                  | بالآلاف                  | بالآلاف                    | بالآلاف      | بالآلاف   |
| ٣٠,٤٥٣                   | ٤٢,٥٣٢                   | ٣,٧٦٦                    | ٦,٠٥٢                      | ٨,٠٨٣        | ٩٠,٨٨٦    |
| ٩,٥٧٤                    | ٢٠,١٣٤                   | ٧٦١                      | ١,١٦٩                      | ٧,٤٥٢        | ٣٩,٠٩٠    |
| ١,٥٥١,٢٣٦                | ٣,٣١٣,٠٤٠                | ٣٤٨,٢٨٢                  | ٥٢١,٠٠١                    | ٤٨٤,٧٢٣      | ٦,٢١٨,٢٨٢ |
| إيرادات التشغيل          |                          |                          |                            |              |           |
| صافي الربح / (الخسارة)   |                          |                          |                            |              |           |
| إجمالي الأصول            |                          |                          |                            |              |           |
| ٣٠ يونيو ٢٠٢٥            |                          |                          |                            |              |           |
| ٣٠,٠٢٧                   | ٣٤,٣٩٤                   | ٢,٩٥٩                    | ٥,١٨٥                      | ٦,٨٧٤        | ٧٩,٤٣٩    |
| ٧,٨٨١                    | ١٩,٢١٣                   | ١٣٠                      | ٦٤٨                        | ٦,١٥٣        | ٣٤,٠٢٥    |
| ١,٥٠٩,٤٦٨                | ٢,٨٦٩,٧١٣                | ٢١٩,٧٠٥                  | ٥٣٨,٧٢٨                    | ٣٦٢,٤٤٢      | ٥,٥٠٠,٠٥٦ |
| إيرادات التشغيل          |                          |                          |                            |              |           |
| صافي الربح / (الخسارة)   |                          |                          |                            |              |           |
| إجمالي الأصول            |                          |                          |                            |              |           |

٢٨ التحليل القطاعي (تابع)

إيرادات مصنفة

يتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم ١٥ الإفصاح عن الإيرادات المصنفة من العقود مع العملاء للمنتجات/ خطوط الخدمة الرئيسية. يقدم الجدول أدناه تفصيلاً لإيرادات العمولات والرسوم (بالصافي) وإيرادات التشغيل الأخرى في الإيرادات ضمن البنك التي يتم إعداد التقارير عنها. يتم تصنيف إيرادات العقد بشكل إضافي بناءً على المنتجات والخدمات:

| ٣٠ يونيو ٢٠٢٦            |                          |                          |                            |          |                              |
|--------------------------|--------------------------|--------------------------|----------------------------|----------|------------------------------|
| الخدمات المصرفية للأفراد | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية الدولية | الخدمات المصرفية الإسلامية | الإجمالي |                              |
| بالآلاف                  | بالآلاف                  | بالآلاف                  | بالآلاف                    | بالآلاف  |                              |
| ٤,٤٧٠                    | -                        | -                        | ٦٣                         | ٤,٥٣٣    | المعاملات                    |
| ١٨                       | ١,٧٣٨                    | ١٩٠                      | ٣٤                         | ١,٩٨٠    | إيرادات التجارة              |
| ٩٦                       | ٤٦٨                      | (٦)                      | -                          | ٥٥٨      | خدمات الحساب                 |
| ٣٤٩                      | ٣,٦٠٨                    | ٢٠٧                      | ٢٥٨                        | ٤,٤٢٢    | الاكتتاب والمشاركة           |
| -                        | ١,١٤٥                    | -                        | -                          | ١,١٤٥    | الخدمات المصرفية الإستثمارية |
| ٤,٩٣٣                    | ٦,٩٥٩                    | ٣٩١                      | ٣٥٥                        | ١٢,٦٣٨   | الإجمالي                     |
| ٣٠ يونيو ٢٠٢٥            |                          |                          |                            |          |                              |
| الخدمات المصرفية للأفراد | الخدمات المصرفية للشركات | الخدمات المصرفية الدولية | الخدمات المصرفية الإسلامية | الإجمالي |                              |
| بالآلاف                  | بالآلاف                  | بالآلاف                  | بالآلاف                    | بالآلاف  |                              |
| ٥,٣٧٧                    | -                        | ٢                        | ١٧                         | ٥,٣٩٦    | المعاملات                    |
| ٣١                       | ١,٢٥٩                    | ١٣١                      | ٣٩                         | ١,٤٦٠    | إيرادات التجارة              |
| ١٠                       | ٧٥٤                      | (٦)                      | ٢٢                         | ٧٨٠      | خدمات الحساب                 |
| ٣٦٣                      | ٤,٣١٨                    | ٨٨                       | ٦٠٢                        | ٥,٣٧١    | الاكتتاب والمشاركة           |
| -                        | ٧٣٤                      | -                        | -                          | ٧٣٤      | الخدمات المصرفية الإستثمارية |
| ٥,٧٨١                    | ٧,٠٦٥                    | ٢١٥                      | ٦٨٠                        | ١٣,٧٤١   | الإجمالي                     |

لأغراض الإدارة يقوم البنك بإعداد تقاريره عن التحليل القطاعي الرئيسي لعملياته طبقاً للمواقع الجغرافية التالية:

- (١) سلطنة عمان
- (٢) دولة الإمارات العربية المتحدة
- (٣) جمهورية مصر العربية

يتم تنفيذ المعاملات بين القطاعات أعلاه وفقاً لأسعار السوق التقديرية على أساس تجاري ضمن سياق الأعمال العادية للبنك القطاعية كما يلي :

| للفترة المنتهية في ٢٠٢٦/٠٦/٣٠ |                          |                     |           |                                                                          |
|-------------------------------|--------------------------|---------------------|-----------|--------------------------------------------------------------------------|
| سلطنة عمان                    | الإمارات العربية المتحدة | جمهورية مصر العربية | الإجمالي  |                                                                          |
| بالآلاف                       | بالآلاف                  | بالآلاف             | بالآلاف   |                                                                          |
| ٥٦,٨١٣                        | ٢,٧٤٠                    | ١                   | ٥٩,٥٥٤    | صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي والأنشطة الإستثمارية |
| ٣٠,٣٠٧                        | ٩٩٨                      | ٢٧                  | ٣١,٣٣٢    | رسوم وعمولات وإيرادات تشغيل أخرى                                         |
| ٨٧,١٢٠                        | ٣,٧٣٨                    | ٢٨                  | ٩٠,٨٨٦    | إيرادات تشغيل / (خسائر)                                                  |
| (٣٤,٢٠٠)                      | (١,٣٣٥)                  | (١٢)                | (٣٥,٥٤٧)  | مصروفات التشغيل                                                          |
| ٥٢,٩٢٠                        | ٢,٤٠٣                    | ١٦                  | ٥٥,٣٣٩    | ربح التشغيل / (خسائر)                                                    |
| (١٦,١٤٦)                      | (١١٤)                    | ١١                  | (١٦,٢٤٩)  | صافي إجمالي خسائر انخفاض القيمة والضريبة                                 |
| ٣٦,٧٧٤                        | ٢,٢٨٩                    | ٢٧                  | ٣٩,٠٩٠    | ربح / (خسارة) القطاع للفترة                                              |
| المعلومات الأخرى              |                          |                     |           |                                                                          |
| ٥,٨٧٠,٠٠٠                     | ٣٤٨,١٧٢                  | ١١٠                 | ٦,٢١٨,٢٨٢ | أصول القطاع                                                              |

٢٨ التحليل القطاعي (تابع)

| للفترة المنتهية في ٢٠٢٥/٠٦/٣٠                                            | سلطنة عمان | دولة الإمارات العربية المتحدة | جمهورية مصر العربية | المجموع    |
|--------------------------------------------------------------------------|------------|-------------------------------|---------------------|------------|
| عم بالآلاف                                                               | عم بالآلاف | عم بالآلاف                    | عم بالآلاف          | عم بالآلاف |
| صافي إيرادات الفوائد والإيرادات من التمويل الإسلامي والأنشطة الاستثمارية | ٥١,٤٢٦     | ١,٩٠٩                         | -                   | ٥٣,٣٣٥     |
| إيرادات التشغيل الأخرى                                                   | ٢٥,٠٥٤     | ١,٠٣٨                         | ١٢                  | ٢٦,١٠٤     |
| إيرادات تشغيل / (خسائر)                                                  | ٧٦,٤٨٠     | ٢,٩٤٧                         | ١٢                  | ٧٩,٤٣٩     |
| مصرفات التشغيل                                                           | (٣١,١٦٨)   | (١,١٩٥)                       | (١٩)                | (٣٢,٣٨٢)   |
| ربح التشغيل / (خسائر)                                                    | ٤٥,٣١٢     | ١,٧٥٢                         | (٧)                 | ٤٧,٠٥٧     |
| صافي إجمالي خسائر انخفاض القيمة والضريبة                                 | (١٢,٤٠٣)   | (٦٩٩)                         | ٧٠                  | (١٣,٠٣٢)   |
| ربح / (خسارة) القطاع للفترة                                              | ٣٢,٩٠٩     | ١,٠٥٣                         | ٦٣                  | ٣٤,٠٢٥     |
| المعلومات الأخرى                                                         |            |                               |                     |            |
| أصول القطاع                                                              | ٥,٢٨٠,٣٥١  | ٢١٨,٩٧٨                       | ٧٢٧                 | ٥,٥٠٠,٠٥٦  |

٢٩ القيمة العادلة للأدوات المالية

بناء على منهجية التقييم الموضحة أدناه، تعتبر الإدارة أن القيم العادلة لجميع الأدوات المالية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ و ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ و ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥ لا تختلف جوهرياً عن قيمها الدفترية.

تقدير القيم العادلة

يلخص ما يلي الأساليب والافتراضات الرئيسية المستخدمة في تقدير القيم العادلة للموجودات والخصوم:

١. القروض والسلف وأصول التمويل الإسلامي

يتم احتساب القيمة العادلة على أساس التدفقات النقدية المتوقعة المتوقعة لأصل الدين والفوائد في المستقبل. سداد القروض هي يفترض حدوثها في تواريخ السداد التعاقدية، عند الاقتضاء. بالنسبة للقروض التي ليس لها تواريخ سداد ثابتة أو التي تخضع لمخاطر الدفع المسبق، يتم تقدير السداد بناء على الخبرة في الفترات السابقة عند الفائدة كانت أسعار الفائدة عند مستويات مثل المستويات الحالية، معدلة لأي اختلافات في توقعات أسعار الفائدة. النقد المتوقع في المستقبل يتم تقدير التدفقات مع الأخذ في الاعتبار مخاطر الائتمان وأي مؤشر على انخفاض القيمة. يتم تقدير التدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة لفئات متجانسة من القروض على أساس المحفظة ويتم خصمها بالمعدلات الحالية المقدمة للقروض المماثلة للمقترضين الجدد ذوي الملامح الائتمانية المماثلة. تعكس القيم العادلة المقدرة للقروض التغيرات في الوضع الائتماني منذ تقديم القروض والتغيرات في أسعار الفائدة في حالة القروض ذات السعر الثابت

٢. الاستثمارات المالية

تعتمد القيمة العادلة على أسعار السوق المعروضة في تاريخ التقرير دون أي خصم لتكاليف المعاملات. إذا تم اقتباس سعر السوق غير متوفر، يتم تقدير القيمة العادلة بناء على التدفق النقدي المخصوم وتقنيات التقييم الأخرى. عند استخدام تقنيات التدفق النقدي المخصوم، تستند التدفقات النقدية المستقبلية المقدرة إلى أفضل تقديرات الإدارة ومعدل الخصم هو سعر مرتبط بالسوق لأداة مماثلة في تاريخ التقرير.

٣. أرصدة الحسابات الجارية المستحقة من وإلى البنوك

كانت القيمة الدفترية لأرصدة الحسابات الجارية المستحقة من وإلى البنوك تقديراً معقولاً للقيمة العادلة نظراً لطبيعتها قصيرة الأجل.

٤. ودائع البنوك والعملاء

بالنسبة للودائع تحت الطلب والودائع التي ليس لها آجال استحقاق محددة، تعتبر القيمة العادلة هي المبلغ المستحق الدفع عند الطلب في تاريخ التقرير. تستند القيمة العادلة المقدرة للودائع ذات الأجل الثابت، بما في ذلك شهادات الإيداع، إلى التدفقات النقدية المخصومة باستخدام الأسعار المعروضة حالياً للودائع ذات آجال الاستحقاق المتبقية المماثلة. قيمة طويلة الأجل لا تؤخذ العلاقات مع المودعين في الاعتبار في تقدير القيم العادلة

٢٩ القيمة العادلة للأدوات المالية (يتبع)

##### ٥. الأدوات المالية الأخرى

لم يتم إجراء أي تعديل للقيمة العادلة فيما يتعلق بالأدوات المالية خارج الميزانية العمومية المتعلقة بالائتمان ، والتي تشمل الالتزامات بتقديم الائتمان وخطابات الاعتماد الاحتياطية والضمانات، حيث أن تدفقات الإيرادات المستقبلية ذات الصلة تعكس ماديا الرسوم والعمولات التعاقدية المفروضة في تاريخ الإبلاغ عن الاتفاقات ذات الوضع الائتماني المماثل وتاريخ الاستحقاق.

يتم تقييم عقود الصرف الأجنبي على أساس أسعار السوق. تسويات القيمة السوقية فيما يتعلق بالعملات الأجنبية يتم تضمين عقود الصرف في الأصول الأخرى والخصوم الأخرى.

تستند القيم العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في الأسواق النشطة إلى أسعار السوق المعروضة أو عروض أسعار المتداولين. يتم تقييم الأسهم الأخرى غير المدرجة بناء على المعلومات المقدمة من مديري الصناديق والمعلومات المالية المستثمر فيها وأسعار الشراء الحالية.

يقيس البنك القيم العادلة باستخدام التسلسل الهرمي للقيمة العادلة التالي، والذي يعكس أهمية المدخلات المستخدمة في إجراء القياسات.

##### نماذج التقييم

المستوى ١ : معطيات تتعلق بأسعار الأسهم المدرجة في أسواق نشطة (بدون تعديل) و ذلك بالنسبة للأدوات المتشابهة.  
المستوى ٢ : معطيات - خلافا للأسعار المدرجة المذكورة بالمستوى ١ - و هي معطيات يمكن ملاحظتها إما مباشرة (مثل أسعار الأسهم) أو بطريق غير مباشر (مثل معطيات مشتقة من الأسعار) و تشمل هذه الفئة الأدوات التي تم تقييمها باستخدام: أسعار السوق المعلنة في أسواق نشطة بالنسبة للأدوات المتشابهة ، أو الأسعار المعلنة لأدوات مماثلة أو مشابهة في أسواق تعتبر أقل نشاطا أو أساليب تقييم أخرى يتم فيها ملاحظة كافة المعطيات الهامة سواء بطريق مباشر أو غير مباشر من خلال بيانات السوق. المستوى ٣ : معطيات ليس بالإمكان ملاحظتها، و تشمل هذه الفئة كافة الأدوات التي تشمل أساليب تقييمها معطيات لا تستند الى بيانات يمكن ملاحظتها و يكون للمعطيات التي لا يمكن ملاحظتها تأثير جوهري على تقييم تلك الأدوات، و تشمل هذه الفئة الأدوات التي يتم تقييمها على أساس الأسعار المعلنة لأدوات مشابهة تتطلب تعديلات أو افتراضات جوهريّة غير ممكن ملاحظتها حتى تعكس الفروق بين الأدوات.

| ٣٠ يونيو ٢٠٢٦                                              | المستوى الأول<br>بالآلاف | المستوى الثاني<br>بالآلاف | الإجمالي<br>بالآلاف |
|------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------|
| استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة   |                          |                           |                     |
| أسهم مدرجة                                                 | ٢,٧٩٥                    | -                         | ٢,٧٩٥               |
| أسهم غير مدرجة                                             | -                        | ٢,٧٣٤                     | ٢,٧٣٤               |
| الإجمالي                                                   | ٢,٧٩٥                    | ٢,٧٣٤                     | ٥,٥٢٩               |
| استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |                          |                           |                     |
| أسهم مدرجة                                                 | ١٤٩,٣٣٣                  | -                         | ١٤٩,٣٣٣             |
| الإجمالي                                                   | ١٤٩,٣٣٣                  | -                         | ١٤٩,٣٣٣             |
| إجمالي الأصول المالية                                      | ١٥٢,١٢٨                  | ٢,٧٣٤                     | ١٥٤,٨٦٢             |

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٢٩ القيمة العادلة للأدوات المالية (يتبع)

| ٣٠ يونيو ٢٠٢٥                                              | المستوى الأول<br>بالآلاف | المستوى الثاني<br>بالآلاف | الإجمالي<br>بالآلاف |
|------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------|
| استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة   |                          |                           |                     |
| أسهم مدرجة                                                 | ٢,٢٤٠                    | -                         | ٢,٢٤٠               |
| أسهم غير مدرجة                                             | -                        | ٢,٧٩٠                     | ٢,٧٩٠               |
| الإجمالي                                                   | ٢,٢٤٠                    | ٢,٧٩٠                     | ٥,٠٣٠               |
| استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |                          |                           |                     |
| أسهم مدرجة                                                 | ١١٣,٠٧٨                  | -                         | ١١٣,٠٧٨             |
| الإجمالي                                                   | ١١٣,٠٧٨                  | -                         | ١١٣,٠٧٨             |
| إجمالي الأصول المالية                                      | ١١٥,٣١٨                  | ٢,٧٩٠                     | ١١٨,١٠٨             |

| ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥                                             | المستوى الأول<br>بالآلاف | المستوى الثاني<br>بالآلاف | الإجمالي<br>بالآلاف |
|------------------------------------------------------------|--------------------------|---------------------------|---------------------|
| استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة   |                          |                           |                     |
| أسهم مدرجة                                                 | ٢,٧١٥                    | -                         | ٢,٧١٥               |
| أسهم غير مدرجة                                             | -                        | ٢,٨٠٥                     | ٢,٨٠٥               |
| الإجمالي                                                   | ٢,٧١٥                    | ٢,٨٠٥                     | ٥,٥٢٠               |
| استثمارات مقاسة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر |                          |                           |                     |
| أسهم مدرجة                                                 | ٩٦,٢٦٢                   | -                         | ٩٦,٢٦٢              |
| الإجمالي                                                   | ٩٦,٢٦٢                   | -                         | ٩٦,٢٦٢              |
| إجمالي الأصول المالية                                      | ٩٨,٩٧٧                   | ٢,٨٠٥                     | ١٠١,٧٨٢             |

ان الالتزامات المالية الرئيسية للبنك المتوسطة وطويلة الاجل هي الاموال المفترضة والالتزامات الثانوية. ان القيم العادلة لهذه الالتزامات المالية لا تختلف جوهريا عن قيمها الدفترية. لان هذه الالتزامات يتم اعادة تسعيرها على فترات من ثلاثة او ستة أشهر. وهذا يتوقف على شروط واحكام الاداة والهوامش المطبقة الناتجة تقارب الامتدادات الحالية التي ستطبق على قروض ذات الاستحقاقات المماثلة.

الأدوات المالية المشتقة بالمستوى ٢ يتم تقييمها على أساس تقييم الطرف المقابل و الأسعار الأجلة المعلنة و منحنيات العائد (أنظر إيضاح ٣٠). لم يحدث أي نقل بين مستويات تسوية القيمة العادلة خلال الفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦، و ٣٠ يونيو ٢٠٢٥ والسنة المنتهية في ٣١ ديسمبر ٢٠٢٥.

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية الموحدة الموجزة  
كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦ (غير المدققة)

٣٠ المشتقات المالية

٣٠ يونيو ٢٠٢٦:

| القيم الاسمية حسب فترة الاستحقاق |              |             | إجمالي القيمة<br>الاسمية | القيمة العادلة<br>السالية<br>(إيضاح ١١) | القيمة العادلة<br>الموجبة<br>(إيضاح ٧) |                                    |
|----------------------------------|--------------|-------------|--------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------|------------------------------------|
| أكثر<br>من سنة                   | ٣ - ١٢ شهراً | خلال ٣ أشهر | بالآلاف                  | بالآلاف                                 | بالآلاف                                |                                    |
| بالآلاف                          | بالآلاف      | بالآلاف     | بالآلاف                  | بالآلاف                                 | بالآلاف                                |                                    |
| ٨٦٤,١٩٩                          | ٦٢,٩٠٧       | ٢٤,٥٠٨      | ٩٥١,٦١٤                  | (٩,٣٣٧)                                 | ٩,٣٣٧                                  | مقايضات معدلات الفائدة             |
| -                                | ١٤٣,٥٣٧      | ٢٢١,٤٦٢     | ٣٦٤,٩٩٩                  | (٨)                                     | ١٠                                     | عقود الشراء الآجلة للعملة الأجنبية |
| -                                | ١٤٣,٤٤٢      | ٢٢١,٥٥٧     | ٣٦٤,٩٩٩                  | (٢٦)                                    | ٢,٣١٢                                  | عقود البيع الآجلة للعملة الأجنبية  |
| ٨٦٤,١٩٩                          | ٣٤٩,٨٨٦      | ٤٦٧,٥٢٧     | ١,٦٨١,٦١٢                | (٩,٣٧١)                                 | ١١,٦٥٩                                 | الإجمالي                           |

٣٠ يونيو ٢٠٢٥:

|         |         |         |           |         |       |                                    |
|---------|---------|---------|-----------|---------|-------|------------------------------------|
| ٤٣٤,٥٠٧ | ٣٨,٧١٩  | ١٥,٤٠٤  | ٤٨٨,٦٣٠   | (٨,٨٢١) | ٨,٨٢١ | مقايضات معدلات الفائدة             |
| ٣٤,٣٠٦  | ١٨٧,٣٦٢ | ٢٥٢,٣٨٧ | ٤٧٤,٠٥٥   | (٢١)    | ٤٢    | عقود الشراء الآجلة للعملة الأجنبية |
| ٣٤,٥٠٩  | ١٨٧,٢٦٥ | ٢٥٢,٢٨١ | ٤٧٤,٠٥٥   | (٥٢٩)   | ٢٢٦   | عقود البيع الآجلة للعملة الأجنبية  |
| ٥٠٣,٣٢٢ | ٤١٣,٣٤٦ | ٥٢٠,٠٧٢ | ١,٤٣٦,٧٤٠ | (٩,٣٧١) | ٩,٠٨٩ | الإجمالي                           |

٣١ ديسمبر ٢٠٢٥:

|         |         |         |           |         |       |                                    |
|---------|---------|---------|-----------|---------|-------|------------------------------------|
| ٦٧٣,٧٧٨ | ٦٢,٨٩١  | ٢١,٥٤٨  | ٧٥٨,٢١٧   | (٨,١٠٠) | ٨,١٠٠ | مقايضات معدلات الفائدة             |
| ٩,٦٢٠   | ١٢٥,٢٥١ | ٢٤٠,٣٥٨ | ٣٧٥,٢٢٩   | (١٣)    | ٦     | عقود الشراء الآجلة للعملة الأجنبية |
| ٩,٦٢٠   | ١٢٥,١٣٣ | ٢٤٠,٤٧٦ | ٣٧٥,٢٢٩   | (١٨)    | ٨٧٤   | عقود البيع الآجلة للعملة الأجنبية  |
| ٦٩٣,٠١٨ | ٣١٣,٢٧٥ | ٥٠٢,٣٨٢ | ١,٥٠٨,٦٧٥ | (٨,١٣١) | ٨,٩٨٠ | الإجمالي                           |

يتم تقييم المشتقات المالية ضمن المستوى ٢ بناءً على أسعار العقود الآجلة المعلنة.

٣١ نسبة تغطية السيولة

نسبة تغطية السيولة هي نسبة زمنية قصيرة الأجل تهدف إلى زيادة القدرة على الصمود مقابل نقص السيولة لمدة تصل إلى ٣٠ يوما. يتم احتساب نسبة تغطية السيولة وفقاً لمتطلبات البنك المركزي العماني بموجب التعميم ١١٢٧BM (بازل ٣: إطار عمل حول نسبة تغطية السيولة ومعايير إفصاح نسبة تغطية السيولة).

| ٢٠٢٥                                   | يونيو ٢٠٢٥                             | يونيو ٢٠٢٦                             | ٢٠٢٥                                   | يونيو ٢٠٢٥                             | يونيو ٢٠٢٦                             |
|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
| إجمالي القيمة<br>غير مرجح<br>(المتوسط) | إجمالي القيمة<br>غير مرجح<br>(المتوسط) | إجمالي القيمة<br>غير مرجح<br>(المتوسط) | إجمالي القيمة<br>غير مرجح<br>(المتوسط) | إجمالي القيمة<br>غير مرجح<br>(المتوسط) | إجمالي القيمة<br>غير مرجح<br>(المتوسط) |
| بالآلاف                                | بالآلاف                                | بالآلاف                                | بالآلاف                                | بالآلاف                                | بالآلاف                                |
| ٦٩٣,٨٠٥                                | -                                      | ٦٩٣,٥٦٧                                | -                                      | ٧٨٠,٥٨١                                | -                                      |
| ١٢,٢٤٨                                 | ٤٠٨,٢٥٥                                | ١١,٨٤٥                                 | ٣٩٤,٨٥٠                                | ١١,٩٢٩                                 | ٣٩٧,٦٤٩                                |
| ٣٥,٣٦٣                                 | ٣٥٣,٦٢٥                                | ٣٣,٢٩٧                                 | ٣٣٢,٩٦٨                                | ٤١,٧١٦                                 | ٤١٧,١٦٤                                |
| ٤٧,٦١١                                 | ٧٦١,٨٨٠                                | ٤٥,١٤٢                                 | ٧٢٧,٨١٨                                | ٥٣,٦٤٥                                 | ٨١٤,٨١٣                                |
| ٦٦١,٣٨٢                                | ١,٦٠٩,١٤٨                              | ٦٦٠,٥٦٩                                | ١,٦٩٨,٥٠٨                              | ٧٥٩,٤٨٠                                | ١,٨٧٩,٨٣٢                              |
| ٤٠,٩١                                  | ٤٠,٩٠٨                                 | ٢,٣٠٨                                  | ٢٣,٠٨٣                                 | ٧,٣٨٦                                  | ٧٣,٨٥٧                                 |
| ٨٧٦                                    | ١٧,٥٢٢                                 | ٩٣٩                                    | ١٨,٧٧١                                 | ١,٣٤٤                                  | ٢٦,٨٧٢                                 |
| ١٧٧,٠٧٩                                | ٦٣٤,٠٩٠                                | ١٩٦,٨٥٣                                | ٦٠٥,٩٥٢                                | ٢٠٩,٣٩٨                                | ٧٤١,٤٣٤                                |
| ٨٩١,٠٣٩                                | ٣,٠٦٣,٥٤٨                              | ٩٠٥,٨١١                                | ٣,٠٧٤,١٣٢                              | ١,٠٣١,٢٥٣                              | ٣,٥٣٦,٨٠٨                              |
| ٢٨١,٤١٤                                | ٣٥٤,٧٦٤                                | ٢٤٦,٦٧٨                                | ٣١٦,٠٣٣                                | ٤٠٦,٣٥٤                                | ٤٧٩,٤٢٧                                |
| ١٧٥,٣٥٧                                | ١٧٥,٣٥٧                                | ٢٢٨,٧٧٨                                | ٢٢٨,٧٧٨                                | ٢٠٨,٠٥٨                                | ٢٠٨,٠٥٨                                |
| ٤٥٦,٧٧١                                | ٥٣٠,١٢١                                | ٤٧٥,٤٥٦                                | ٥٤٤,٨١١                                | ٦١٤,٤١٢                                | ٦٨٧,٤٨٥                                |
| ٦٩٣,٨٠٥                                | -                                      | ٦٩٣,٥٦٧                                | -                                      | ٧٨٠,٥٨١                                | -                                      |
| ٤٣٤,٢٦٨                                | -                                      | ٤٣٠,٣٥٥                                | -                                      | ٤١٦,٨٤١                                | -                                      |
| ١٥٩,٧٦                                 | -                                      | ١٦١,١٦                                 | -                                      | ١٨٧,٢٦                                 | -                                      |

الأصول السائلة عالية الجودة

إجمالي الأصول السائلة عالية الجودة

التدفقات النقدية الخارجة

ودائع مستقرة

الودائع الأقل استقراراً

ودائع التجزئة وودائع من عملاء من الشركات الصغيرة منها:

التمويل غير المضمون للشركات منها:

ودائع تشغيلية (جميع الأطراف المقابلة) وودائع في شبكات البنوك التعاونية

متطلبات إضافية، منها:

تسهيلات ائتمانية وسيولة

التزامات التمويل التعاقدية الأخرى

التزامات التمويل الطارئة الأخرى

إجمالي التدفقات النقدية الخارجة

التدفقات النقدية الداخلة

التدفقات الداخلة من تعرضات عاملة بشكل كامل

تدفقات نقدية داخلية أخرى

الأصول السائلة عالية الجودة

مجموع الأصول السائلة عالية الجودة

مجموع صافي التدفقات النقدية الخارجة

نسبة تغطية السيولة (%)

توضح نسبة التمويل المستقر و نسبة الرفع المالي للبنك

| ٣٠/١٢/٢٠٢٥ | ٣٠/٠٦/٢٠٢٥ | ٣٠/٠٦/٢٠٢٦ |
|------------|------------|------------|
| %          | %          | %          |
| ١٣٠,٣٣     | ١١٣,٣٤     | ١٢٧,٤٠     |
| ١٥,٧١      | ١٢,٣٠      | ١٢,٥٦      |

صافي نسبة التمويل المستقر  
نسبة الرفع